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علی لاریجانی با پیام رهبری 

به دو کشور سوریه و لبنان رفت

سرمقاله

به بهانه گذشت صد روز از ریاست جمهوری آقای مسعود 
پزشکیان، ذکر چند نکته مهم حائز اهمیت است ازجمله آنکه 
ما در سیاست هیچ گاه با یک شرایط ایستا و ثابت روبه‌رو 

نیستیم. سیاست امری جاری و پویاست. 
نکته اول این است که نباید فراموش کنیم که آقای پزشکیان 
کارش را در دولت چهاردهم در شرایط ویژه‌ای شروع کرد. 
از همان روز نخست و ابتدای کار با ترور ناجوانمردانه آقای 
هنیه در تهران مواجه شد و این وضعیت تا افزایش شدید 
تنش و حتی تهدید جنگ و سایه آن بر سر کشور هم پیش 
رفت. لذا ارزیابی ما از عملکرد آقای پزشکیان و دولت ایشان 
باید متناسب با درک چنین وضعیتی باشد که ناخواسته بر او 

حادث شد و بر دولتش سایه افکند.
از این منظر اگر به بررسی عملکرد صد روزه آقای 
رئیس جمهور بپردازیم، متوجه خواهیم شد که ایشان با اینکه 
اولین تجربه مدیریت ارشد اجرایی کشور را داشتند، توانستند 
وضعیت را تا حدود بسیاری مدیریت کنند. در این صد روز 
در حوزه بین‌الملل و سیاست خارجی، شرایط پیچیده‌ای در 
خاورمیانه به وجود آمد. شرایطی اعم از ادامه فشار سنگین بر 
روی غزه و باز شدن جبهه جدیدی علیه حزب‌الله، شهادت 
سیدحسن نصرالله و آقای صفی‌الدین و انفجار پیجرها و 
شهادت و زخمی شدن بسیاری از فرماندهان که همگی یکی 
پس از دیگری به فاصله اندک رخ می‌دادند و آرام آرام پای 
ایران را به جنگ نزدیک تر می کردند اما دیدیم، آقای پزشکیان  
توانست با حفظ عزت جمهوری اسلامی ایران، خطر جنگ 
را از کشور دور کند. بدون تردید این مهم ترین دستاورد ایشان 

در این صد روز بود که توانست انجام دهد.
البته در سطح بین‌المللی هم گشایشی در روابط اتفاق 
افتاده است. بعد از سفر آقای رئیس جمهور به نیویورک، 
گفت‌وگوهایی با تروئیکای اروپایی شروع  شده و مذاکراتی 
که در عمان متوقف  شده بود، دوباره فعال‌ شده است. 
به‌رغم اینکه شرایط پیچیده‌ای در دنیا و خاورمیانه پس از 
روی کار آمدن آقای ترامپ به وجود می آید اما با این ‌وجود 
به نظر می‌رسد، دولت به سمتی حرکت می کند که بتواند 
حتی پس از استقرار آقای ترامپ و کابینه تندروی ایشان، 
کشور را به گونه‌ای مدیریت کند که فشارهای جدیدی 
متوجه مردم نشود. نکته بعدی در حوزه سیاست داخلی 
و مشخصاًً در بحث اقوام و مذاهب است که در این صد 
روز رخ داد و به نظرم اتفاق مهمی در رویکرد جمهوری 
اسلامی ایران محسوب می شود. انتخاب استاندار کرد 
در کردستان، بلوچ در سیستان و بلوچستان، عرب در 
خوزستان همچنین استفاده از یکی از چهره های اهل سنت 
در جایگاه یکی از معاونین رئیس جمهور، رویکرد قابل 
دفاع و ستایش برانگیزی بود که ما در این صد روز دیدیم. 
این اتفاق را اگر در کنار حضور پررنگ زنان در مجموعه 
دولت و مشخصاًً چهار زن در کابینه و استفاده از ظرفیت 
جوانان در جایگاه معاون وزیر ببینیم، آنگاه متوجه خواهیم 
شد که رئیس جمهور چگونه به‌ خوبی از این ظرفیت ها برای 

همدلی و وفاق استفاده کرده است. 
نکته مهم بعدی بحث بودجه است. دولت بودجه ۱۴۰۴ را 
با کسری پایین‌تری نسبت به بودجه ۱۴۰۳ تقدیم مجلس کرد. 
این موضوع نشان‌دهنده آن است که در این شرایط حساس، 
هماهنگی های کلی در سطح کشور در جریان است و کارها با 
یک تمنا و حوصله‌ای پیش می‌رود. حتی می بینیم که اکثریت 
مجلس با سعه صدر دولت را همراهی می کند تا تنش ها در 
کشور به حداقل برسد. بالاخره کار کردن با این مجلس که 
جبهه پایداری در آن نقش پررنگی دارد، پیچیدگی های خاص 

خود را دارد.
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100 روز موفق
نیم نگاهی به عملکرد مسعود پزشکیان

که توانست هم سایه جنگ و تهدید را از کشور 
دور کند و هم در سیاست داخلی موفق باشد

و نیز مذاکرات متوقف  شده با آمریکایی ها در عمان 
را دوباره فعال کند

روزنامه نیویورک‌ تایمز خبر داد ایلان ماسک، وزیر دولت آتی ترامپ، مدیر شبکه ایکس و ثروتمندترین فرد جهان 
با سعید ایروانی، نماینده ایران در سازمان ملل دیدار و گفت‌وگو کرده است. در محافل سیاسی، این دیدار را 

مقدمه گفت‌وگوی رسمی دو کشور برای حل برخی اختلافات سیاسی و قدم های آغازین توافق دانسته‌اند

2
سیاست

4
فرهنگ

دیدار با پیر تبریز
پزشکیان به دیدن محمدعلی موحد رفت

7
جامعه

کنار پ حافظل
درباره خودکشی کیانوش سنجری

5
تماشا

استعفا در اوج
احسان محمدحسنی از اوج رفت

گروه بین‌الملل:  روزنامه نیویورک تایمز اخیراًً 
مدعی شده که ایلان ماسک، میلیاردر آمریکایی 
که مالکیت شرکت خودروسازی تسلا، شرکت 
فناوری اسپس ایکس همچنین شبکه اجتماعی 
ایکس )توئیتر سابق( را به عهده دارد با سفیر ایران 
در سازمان ملل متحد، دیدار و گفت‌وگو داشته 
است. این روزنامه آمریکایی ادعا کرده که دو 
مقام ایرانی گفتند که این میلیاردر حوزه فناوری که 
یکی از مشاوران نزدیک دونالد ترامپ به حساب 
می آید به همراه سفیر ایران در این دیدار درباره 
راه هایی برای کاهش تنش ها بین ایران و ایالات 
متحده صحبت کرده‌اند. به گفته مقامات ایرانی، 
دیدار ماسک و سفیر ایران دوشنبه هفته گذشته در 
نیویورک در مکانی نامشخص برگزار شد و بیش از 
یک ساعت طول کشید. مقامات ایرانی این دیدار را 
مثبت و خبر خوش توصیف کردند. همچنین مدیر 
ارتباطات ترامپ در پاسخ به نیویورک تایمز اعلام 
کرده که ما در مورد گزارش های جلسات خصوصی 
که برگزار شده یا نشده‌اند، اظهارنظر نمی کنیم و 
ایلان ماسک نیز به درخواست برای اظهارنظر 
پاسخ نداده است. نیویورک تایمز نوشته است که 
»چنین دیدار زودهنگام مستقیمی میان یک مقام 
ارشد ایرانی و ماسک این احتمال را مطرح می کند 
که ممکن است در دولت ترامپ، رویکرد تهران و 
واشنگتن تغییر کند. یکی از مقامات ایرانی گفت 
که این دیدار به درخواست ماسک بوده و سفیر 
ایران محل دیدار را انتخاب کرده است«. دو مقام 
ایرانی گفتند که دیدار با ماسک این امکان را برای 
آنها فراهم کرده که از نشست مستقیم با مقامات 
آمریکایی خودداری کنند. نیویورک تایمز نوشته 
است که یکی از مقامات وزارت خارجه ایران 
گفت که سفیر ایران به ماسک در این دیدار 
گفت باید معافیت هایی از تحریم ها از 
وزارت خزانه‌داری دریافت کرده و 
برخی از کسب‌وکارهای خود را به 

تهران بیاورد. 
   ادامه در صفحه 3

سیدحسین مرعشی
دبیرکل حزب کارگزاران سازندگی ایران
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ادامه سرمقاله

100 روز موفق
اعضای این جبهه سیاسی اصولگرایانی هستند که موافق 
آقای پزشکیان نیستند اما دولت توانسته است همراهی و 
تعامل و همکاری مجلس را به دست آورد و استاندارانی با 
خصوصیاتی که پیش تر ذکر شد، انتخاب کند بدون آنکه تنشی 
به وجود آید. این نیز یکی دیگر از نشانه های موفقیت مسعود 

پزشکیان در حوزه سیاست داخلی و هماهنگی بین قواست. 
نکته حائز اهمیت این است که کشورمان ایران در این 
شرایط بسیار خاص، نیازمند یک دولت موفق است و آقای 
پزشکیان این نیاز را دریافته و فرآیند کلی دولت قابل دفاع 
است. این سخن به  منزله آن نیست که انتقادی به بخش هایی 
از دولت وجود ندارد. من انتقادات خودم را داشته و دارم. فکر 
می کنم که وزارت کشور در حفظ جبهه حامیان آقای پزشکیان 
باید همکاری و کمک بیشتری می کرد. ما در این زمینه 
انتقادات و گاه رنجش هایی داریم اما ما باید این رنجش های 
کوچک را پای منافع ملی فدا کنیم. امروز منافع ملی ما ایجاب 
می کند که آقای پزشکیان موفق شود لذا باید همه با تمام توان 

بکوشیم تا بتوانیم این موفقیت ها را رقم بزنیم.
کشور در دنیای واقعی با مشکلات مختلفی روبه‌رو است 
و این مشکلات جز با همراهی جریان های سیاسی، فعالان 
اقتصادی، کارآفرینان و چهره های مؤثر که همگی پر از امید 
و نشاط باشند و اختلافات خرد و کلان را کنار بگذارند، 
حل نمی شود. ما راه دیگری نداریم. بنابراین وفاق مفهوم 
روشنی دارد. وفاق یعنی منافع ملی را بر منافع شخصی بومی 
حزبی مان ترجیح بدهیم. نقطه اصلی این باشد که ایران در 
این دوره پیشرفت کند و از سد مشکلاتش بگذرد، دشمنان 
کینه توزش نتوانند هیچ تهدیدی باشند و کشور به سمت رفاه 
و توسعه پیش برود و ما بتوانیم با آرامش در منطقه خاورمیانه 

حرکت کنیم.

کلُُّ مََنْْ عََلََیهََا فََانٍٍ

همکار گرامی، جناب آقای 
مجتبی دیدگر

مراتب تسلیت ما را پذیرا باشید  

همکاران شما در روزنامه سازندگی

کانال سازندگی

سیاست ها مشخص نیست
صد روز از شروع به کار دولت مسعود پزشکیان 
گذشت و حالا می شود دستِِ کم در حوزه برنامه‌ها و 
سیاست ها یک ارزیابی کلی ارائه داد؛ اینکه نوع نگاه 
دولت در حوزه اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی، سیاسی 
و دیپلماتیک چیست و تا اینجای کار در این حوزه‌ها چه 
گام هایی برداشته و چه مسیری را در ادامه طی خواهد 
کرد؟ ناصر ایمانی، تحلیلگر مسائل سیاسی، درباره این 
باره معتقد است: »نمی شود بر اساس عملکرد صدروزه 
بگوییم دولت موفق بوده یا خیر زیرا نتیجه بسیاری از 
اقدامات دولت هنوز مشخص نیست اما می شود درباره 
سیاست هایی که در دست تدوین است و مدیرانی که روی 
کار آمده‌اند، سخن گفت و ارزیابی کرد که آیا سیاست ها و 
برنامه های دولت که قرار است توسط اعضای دولت پیش 
بروند، می توانند در مسیر پیش روی دولت مفید فایده 
باشند یا خیر؛ وگرنه طبیعی است که در صد روز تورم حل 
نمی شود یا دولت نمی تواند در مدت صد روز نقدیندگی 
را کنترل کند. من در مجموع سیاست های کلی دولت را 
مناسب می بینم؛ یعنی جهت گیری های کلی خوب به نظر 
می‌رسد و انتصاب مدیران ارشد دولت هم قابل قبول بوده 
است اما در برخی حوزه های مهم مانند مسائل اقتصادی 
شاهد موضع گیری های صریح و برنامه ها و سیاست های 
روشنی از سوی دولت نبوده‌ایم؛ مثلا دولت مشخص 
نکرده است که قرار است در خصوص رشد پایه های 
پولی چه سیاستی را اتخاذ کند، همین است درباره 
سرمایه گذاری یا آنکه چگونه می خواهد تورم را مهار 
کند یا آنکه قرار است در حوزه ناترازی‌ها چه کار کند. 
همه اینها سیاست های اعلامی و برنامه های خاصی را 
می طلبد که تا کنون از سوی دولت شاهد نبوده‌ایم و دولت 
یا برنامه و سیاسی اقتصادی خاصی ندارد یا آنکه دارد و 

به دلیل ملاحظاتی نمی خواهد اعلام کند«.

علی لاریجانی، نماینده رهبری روز پنج شنبه ۲۴ آبان‌ در 
صدر هیاتی رسمی و به منظور دیدار و گفت‌وگو با مقامات 
ارشد سوریه، نخست به دمشق و یک روز پس از آن به لبنان 
سفر کرد. لاریجانی که اتفاقا سفرش به سوریه با کمی خطر نیز 
مواجه بود، حامل پیام مهم رهبری به نخست‌وزیر لبنان نیز بود.
فراموش نکنیم، مشار و حامل پیام رهبر انقلاب، همان 
فردی است که همواره مورد غضب پایداری ها و تندروها بوده 
و حتی صلاحیت او برای انتخابات ریاست جمهوری دو بار 

توسط شورای نگهبان رد شد. با این حال 
او با سکوت و شاید گلایه از این اتفاق، گذر 
کرد و هم به عنوان عضو مجمع تشخیص 
مصلحت نظام و هم به عنوان نماینده 
رهبری در شورای عالی امنیت ملی، 
نقش آفرینی کرد و اکنون نیز در نقش یک 
فرستاده ویژه و یک دیپلمات ارشد حاضر 

شده است.
لاریجانی چهره تکنوکراتی است که 
هم در سخن و هم در عمل پا در زمین 
دارد. فضایی سخن نمی گوید و مشکلات 
و معضلات را می‌داند و برای آنها نیز 
راه حل هایی را تاکنون ارایه داده است. اینکه 
رهبر انقلاب او را برای ارسال پیام خود 

برگزیده است نیز واجد پیام مهمی است.
این سفر به نظر یکی از استراتژیک ترین 
سفرهای مقامات ایرانی به سوریه و لبنان 
است زیرا درحالی که تندروها سخن شان 
افزایش تنش است همزمان دولت مذاکرات 
پنهانی را با مقامات آمریکایی آغاز کرده 
است. رئیس جمهور پزشکیان نیز چندی 
پیش تاکید کرد که سیاست خارجی خود را 
بر مبنای شعر معروف حافظ استوار کرده 
است که با دوستان مروت با دشمنان مدارا 
داشته باشیم. اگرچه این سخن با واکنش تند 
اعضای جبهه پایداری و هواداران آنها روبه‌رو 
شد اما خبرهای بعدی حاکی از آن بود که 
رئیس جمهور بر آنچه گفته است، اصرار دارد.

اکنون نیز لاریجانی روانه دو کشور سوریه و لبنان شده 
است. پر واضح است که او درباره منطقه، حزب‌الله، آینده 
خاورمیانه و احیانا چگونگی پاسخ ایران به اسرائیل گفت‌وگو 
کرده است. چه آنکه وقتی در برابر این پرسش قرار گرفت که 
»پیام ایران به حزب‌الله لبنان در سایه جنگی فعلی چیست؟« 
گفت: »حزب‌الله جریان رشیدی است. ملت لبنان هم ملت 
رشیدی هستند و خودشان می‌دانند چه کنند. ما در همه 
شرایط از مقاومت حمایت می کنیم اما خودشان می‌دانند چه 

کاری باید انجام دهند.«
چنین دیدگاه هایی است که لاریجانی را متمایز از دیگر 
اصولگرایان کرده است. او عملگرایی است که می‌داند چه 
بگوید و چه انجام دهد. به هرحال او نماینده رهبری در سفر 
به منطقه بود و به سوریه و لبنان رفت و تا این لحظه که این 
گزارش نوشته می شود، گویا پس از لبنان به عراق هم می‌رود. 
اما سفر اول رئیس سابق مجلس به سوریه با کمی خطر هم 
مواجه بود. ساعات اول ورود او به دمشق و زمانی که با رئیس 

مجلس این کشور دیدار داشت، اسرائیل به نزدیکی محل 
اقامت او حمله کرد.  

خبرگزاری دولتی سوریه، سانا از کشته و زخمی شدن 
چندین نفر در حمله اسرائيل به دمشق خبر داد و نوشت که 
این حملات دو ساختمان مسکونی را در منطقه المزه دمشق و 
قدسیه در حومه پایتخت هدف قرار دادند. وزارت دفاع سوریه 
هم در بیانیه‌ای اعلام کرد که حوالی ساعت ۱۵:۲۰ روز پنج شنبه 
به وقت محلی، حملات اسرائيل از جولان به سمت المزه و 
قدسیه صورت گرفته است. در این بیانیه همچنین آمده که 
آمار تلفات حدود ۱۵ نفر بوده اما احتمالا افزایش پیدا خواهد 
کرد. المزه، محل استقرار سفارت ها، دفاتر سازمان ملل متحد 
و مقر امنیتی، هدف حملات قبلی اسرائيل بوده است. این 

مساله نگرانی ها را بیشتر کرد. ضمن اینکه اخبار ضدونقیضی 
از سلامتی علی لاریجانی در فضای مجازی منتشر می شد. 
تا اینکه چند ساعت بعد تصاویر از ملاقات لاریجانی با بشار 
اسد، رئيس جمهوری سوریه در رسانه های معتبر منتشر شد. 

در دیدار بشار اسد، رئیس جمهور سوریه با علی لاریجانی، 
مشاور ارشد رهبر انقلاب اسلامی و عضو مجمع تشخیص 
مصلحت نظام ایران، تحولات منطقه به ویژه تشدید اقدامات 
رژیم صهیونیستی و تهاجم مستمر به فلسطین و لبنان و لزوم 
توقف آن مورد بررسی قرار گرفت. همچنین روابط دوجانبه 
بین دو کشور و راه های تقویت آن ها به  منظور تأمین منافع 

ملت های دو کشور و مردم منطقه بررسی شد.
بشار اسد بر پایبندی به حقوق تاریخی فلسطینیان و حمایت 
از ایستادگی ملت های فلسطین و لبنان با تمامی امکانات، 
پایان دادن به کشتار و جلوگیری از جنایات نسل‌کشی تأکید 
کرد. از طرفی لاریجانی با تاکید بر حمایت ایران از سوریه و 
آمادگی برای انواع همکاری ها، نقش محوری سوریه در منطقه 

و لزوم تقویت این نقش در راستای منافع کشورهای منطقه و 
ملت های آن را مورد تأکید قرار داد.

پس از سفر به سوریه، لاریجانی به لبنان رفت و با نجیب 
میقاتی، نخست‌وزیر لبنان و نیز نبیه بری، رئیس پارلمان این 
کشور بر ایستادگی ایران در کنار دولت، ارتش و مقاومت 
لبنان در مقابله با تجاوزات رژیم صهیونیستی تاکید کرد. 
بر اساس گزارش های منتشر شده در این دیدار محمدرضا 
شیبانی، نماینده ویژه وزیر امور خارجه در منطقه غرب 
آسیا و نقولا نحاس، مشاور میقاتی و بطرس عساکر و زیاد 
میقاتی نیز حضور داشتند. گزارش‌ها حاکی است که علی 
لاریجانی، مشاور رهبر انقلاب در فرودگاه بین‌المللی بیروت 
مورد استقبال علی المقداد نماینده حزب‌الله و خلیل حمدان 
نماینده نبیه بری رئیس پارلمان لبنان قرار 
گرفت. او پس از دیدار با نبیه بری، رئیس 
مجلس لبنان در کنفرانس خبری حاضر 
شد و در پاسخ به یکی از خبرنگاران اعلام 
کرد که حامل پیامی از سوی رهبر معظم 
انقلاب برای نبیه بری است. لاریجانی با 
بیان اینکه مردم عزیزی که از مناطق جنوب 
مجبور شدند به بخش هایی دیگر بروند باید 
بتوانند به خانه های خود برگردند، تاکید 
کرد که سفر ما به لبنان برای این بود که در 
همه شرایط از ملت و مسئولان این کشور 
حمایت می کنیم. به گفته مشاور ارشد 
رهبر انقلاب، ایران به دنبال بر هم زدن 
چیزی نیست، دنبال حل مسائل هستیم 
ما در همه شرایط پشتیبان ملت لبنان 
هستیم، آنهایی که بر هم می‌زنند نتانیاهو و 
دارودسته‌اش هستند، دوستان و دشمنان 
خود را بشناسید. او در پاسخ به سوالی 
مبنی بر اینکه برخی ادعا می کنند که ایران 
از حمایت مقاومت دست برداشته، گفت: 
شما حرف های شوخی را خیلی جدی 
می گیرید، کی این حرف را زده است. 
حزب‌الله یک جریان رشیدی است و ملت 
لبنان هم ملت رشیدی هستند، خودشان 
می‌دانند چی کار کنند، ما در همه شرایط از 
مقاومت حمایت می کنیم. سپس لاریجانی 
در پاسخ به اینکه شما چطور از مقاومت 
حمایت می کنید؟  گفت: خودشان می‌دانند 

چطور حمایت می کنیم.
وی در پاسخ به پرسشی دیگر مبنی بر اینکه »آیا می خواهید 
سندی که دیروز به دست سفیر آمریکا به مسئولان لبنان داده 
شد را برهم بزنید؟« تصریح کرد: ما دنبال برهم ‌زدن چیزی 
نیستیم. ما دنبال حل مسائل هستیم‌. ما در همه شرایط 
پشتیبان ملت لبنان هستیم. آنانی که اوضاع را برهم‌ می‌زنند، 
نتانیاهو و دارودسته او هستند. دوستان و دشمنان تان را 
بشناسید. وی همچنین در پاسخ به پرسشی درباره اینکه »پیام 
ایران به حزب‌الله لبنان در سایه جنگی فعلی چیست«، گفت: 
حزب‌الله جریان رشیدی است. ملت لبنان هم ملت رشیدی 
هستند و خودشان می‌دانند چه کنند. ما در همه شرایط از 
مقاومت حمایت می کنیم اما خودشان می‌دانند چه کاری باید 
انجام دهند. فرستاده ویژه رهبر انقلاب در پاسخ به پرسشی 
درباره اینکه »آیا درباره توافق ۱۷۰۱ با نخست‌وزیر لبنان 
گفت‌وگو کرده است؟«، اظهار کرد: ایشان توضیحات خوبی 

در این زمینه ارائه کردند.

ویژه مأمور 
علی لاریجانی با پیام رهبری به سوریه و لبنان سفر کرد

عزت‌الله ضرغامی از چهره های فرهنگی اصولگرایان و یکی از 
وزرای دولت پیشین و عضو شورای عالی فضای مجازی معتقد 
است که ستادهای امر به معروف و نهی از منکر، اقامه نماز، 
امور مساجد، شورای هماهنگی تبلیغات و امثالهم را در ‎سازمان 
تبلیغات اسلامی ادغام کنیم. هم در بودجه صرفه جویی می شود، 
هم سیاستگذاری واحد و اثربخش صورت می گیرد. درب مساجد 

را هم باز نگه داریم! به ویژه در مسیرهای ‎گردشگری کشور.

پیشنهاد ادغام
پزشکیان در دیدار گروسی: آنچه جمهوری اسلامی ایران در 
فناوری هسته‌ای دنبال می کند، دقیقا مطابق چارچوب‌ها و 
مجوزهای قانونی آژانس بین‌المللی انرژی اتمی استایران همان گونه 
که از پیش و مکرر حسن نیت خود را ثابت کرده، آماده همکاری و 
همگرایی با این نهاد بین‌المللی به منظور رفع ابهامات و شبهات 
ادعایی درباره فعالیت صلح‌آمیز هسته‌ای است، گرچه امروز دنیا 

نیز به این باور رسیده که ایران به دنبال صلح و امنیت است.

صلح ایران
فاطمه مهاجرانی، سخنگوی دولت: برنامه و اولویت اصلی 
دولت، اجرای برنامه هفتم توسعه و تلاش برای تقویت بنیه 
علمی کشور است که همه تلاش خود را در این راه به کار 
خواهیم بست. دولت توان حل مشکلات را دارد اما دولت 
بدون کمک مردم هیچ است و توانی ندارد. دولت اگر نتواند به 
دل مردم راه پیدا کند و از خرد جمعی استفاده نکند، نمی تواند 

حتی مشکلات ساده را حل کند.

اولویت برنامه هفتم توسعه

هدا احمدی
گروه  سیاسی
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دیپلماسی پنهان ایران و آمریکا 

علی رباط جزی، استوارنامه خود را به عنوان سفیر و رئیس 
نمایندگی جمهوری اسلامی ایران در اتحادیه اروپا به شارل 
میشل تقدیم کرد. رباط جزی در صفحه شخصی خود در 
ایکس نوشت: مفتخرم که نماینده جمهوری اسلامی ایران در 
اتحادیه اروپا باشم. در این دوران چالش برانگیز، تلاش برای 
روابط سازنده، باثبات و معنادار بین ایران و اتحادیه اروپا بر 

اساس احترام و منافع متقابل ضروری است.

شی جین‌ پینگ، رئیس جمهور چین خواستار اجرای سیاست 
بهبودیافته‌ای برای معکوس کردن روند کاهش نرخ تولد در این 
کشور شد زیرا به زعم وی جمعیت چین به سرعت در مسیر 
پیری است و این در حالی بوده که چین زمانی پرجمعیت ترین 
کشور جهان بود. او با تاکید بر ضرورت حمایت از رشد 
متوازن بلندمدت جمعیت گفت این سازوکار باید شامل طرح 

جهانی برای مراقبت از کودکان باشد. 

دونالد ترامپ در اقدامی جنجالی »رابرت اف. کندی 
جونیور«، برادرزاده »جان اف. کندی« رئیس جمهور اسبق 
ترور شده این کشور را که به عنوان یک طرفدار و اشاعه دهنده 
نظریات توطئه علیه ایمنی و کارایی واکسن ها شناخته می شود 
برای انتصاب به عنوان وزیر بهداشت و خدمات انسانی ایالات 
متحده معرفی کرده است. کندی جونیور در انتخابات ۲۰۲۴ 

آمریکا ابتدا به  عنوان نامزد مستقل شرکت کرده بود.

کندی در تیم ترامپ چین پیر می شود شروع جدید در بروکسل

 در همین راستا نمایندگی دائمی ایران در سازمان 
ملل متحد)جمعه( از اظهارنظر درباره ادعای روزنامه 
نیویورک تایمز درباره اینکه ایلان ماسک، میلیاردر آمریکایی 
و امیرسعید ایروانی، نماینده ایران در سازمان ملل که درباره 
کاهش تنش ها بین واشنگتن و تهران گفت‌وگو کرده‌اند، 
خودداری کرد. به گزارش ایسنا یکی از نمایندگان هیات دائمی 
ایران در سازمان ملل متحد در نیویورک در پاسخ به پرسش 
خبرگزاری تاس درباره ادعای رسانه آمریکایی گفت: در این 

باره نظری نداریم. 

 Wشروع دیپلماسی پنهان؟
اینکه خبر مذکور تا چه حد جدی است و صحت دارد، 

موضوعی است که شاید در آینده نزدیک مشخص شود 
و شاید هم این موضوع در همین سطح سربسته بماند اما 
آنچه به نوعی باز هم رخ عیان می کند، بحث »دیپلماسی 
پنهان« است. اصولًاً در سیاست خارجی دیپلماسی 
به دو شاخه پنهان )نهان( و آشکار تقسیم می شود. در 
مورد دوم )آشکار( نکته خاصی وجود ندارد و همه چیز 
اصطلاحاًً »رو« است و اخبار آن به انضمام جزئیاتی که 
صلاح دیده می شود به اطلاع رسانه ها و افکار عمومی 
رسانده می شود اما در مورد اول یعنی دیپلماسی پنهان 
اینگونه نیست. دیپلماسی پنهان می تواند، تماس‌های 
غیررسمی و حتی دیدارها و ملاقات های حاشیه‌ای 
و حتی با واسطه باشد تا دو طرف بتوانند، پیام خود را 

منتقل کرده و در هر موردی که مدنظر دارند با یکدیگر تبادل 
نظر کنند. 

در دوران جنگ سرد که برخی ها آن زمانه را »جنگ 
سایه ها« معنا می کنند، این نوع دیپلماسی وجود داشت و هنوز 
هم دارد و یکی از دلایل اجرای آن این است که طرفین یک 
مخاصمه )سرد یا گرم( بتوانند در برهه‌ای مشخص از وقوع 
جنگ یا برخوردهای نامتعارف جلوگری کنند و یا اینکه محیط 
را برای حل و فصل یک مشکل چند ضلعی فراهم آوردند. 
بر همین اساس دیدار مذکور با محوریت و درخواست ایلان 
ماسک را می توان در همین راستا دانست.  در این راستا،حمید 
ابوطالبی، مشاور سیاسی حسن روحانی رئیس جمهوری 
پیشین کشورمان در یادداشتی در شبکه اجتماعی ایکس 
نوشت: نیویورک تایمز در خبری اعلام کرده است که »ایلان 
ماسک و سفیر ایران در سازمان ملل به صورت محرمانه دیدار 
کرده‌اند«. تواترِِ خبر، وثاقتِِ نیویورک تایمز و سوابقِِ تعاملات 
دو کشور نشان می‌دهد که این خبر قریب به یقین صحیح 
است؛ و این یعنی آغاز »دیپلماسی پنهان« با دولت جدید 

آمریکا. 
او نوشته است: »بااین وجود و با توجه به سوابق تعاملات 
دو کشور، چنانچه این اقدام صرفا تکرار روش های پیشین باشد 
بیشتر نگران کننده است تا امیدوارکننده. چراکه در گذشته و در 
زمان روی کار آمدن روسای جمهور پیشین آمریکا نیز اینگونه 
دیدارها صورت می گرفته که در هاله‌ای از تایید و تکذیب باقی 
می مانده و تاثیر مثبتی هم در روابط دو‌ کشور ایجاد نمی کرده 
است. نگاهی به نخستین ملاقات های دوره های اوباما، ترامپ 
و بایدن و خبرسازی ها و چندپهلو سخن گفتن های بعدی نشان 
می‌دهد که صرفا در سال ۱۳۹۲ تصمیمی راسخ برای تحولی 
روشن در روابط وجود داشته و مکالمه‌ دو رییس جمهور آن 

را نهایی کرده است«.
ابوطالبی معتقد است که »اقدام هر دو‌ طرف ستودنی است؛ 
اگرچه من حدسِِ قریب به یقین می‌زنم که ایران هنوز در این رابطه 

به جمع بندی نهایی نرسیده است، بعید می‌دانم هنوز شهامت این 
اقدام ایجاد شده باشد و باورم این است که تجربه‌های گذشته به 
همان صورت در حال تکرار شدن است. چراکه همچون گذشته، 
وزیر خارجه هم مکررا اعلام می‌دارد که »چنانچه منافع ما تامین 
شود با آمریکا مذاکره خواهیم کرد، ما هیچ گاه میز مذاکره را ترک 
نکرده‌ایم، ما آماده آغاز مذاکرات هسته‌ای هستیم« که همان 
»ماندنْْ در گذشته« و تلاش برای کنترل تنش های روزافزون! 
است و نه اتخاذ راهبردی نوین در امنیت ملی و راهی که ریشه 
در »عقلانیتِِ دیپلماتیکِِ رو به آینده« داشته باشد؛ همان 
سخنانی که وزیر خارجه دولت قبل هم دقیقا با همین جملات و 
حتی بیش از آن، مطرح و اعلام موضع می نمود. زیرا باید مذاکره 
را آغاز و از طریق مذاکره، منافع ملی را تامین نمود؛ نه آنکه 

بگوییم اگر منافع ما تامین شود، مذاکره را آغاز خواهیم کرد!! 
جملات و شروطی که بیشتر رتوریک است تا دیپلماسی. لذا باید 
هوشیار بود که اگرچه »دیپلماسیِِ پنهان« میان ایران و آمریکا 
تا اواخر ماه ژانویه ۲۰۲۵ تنها راه ممکن و البته صحیح است؛ 
لیکن دورانِِ ماندن در روش‌های »کج‌دار و مریز« و »پنهان« 
در روابط دو کشور، همچون گذشته، دیگر به سر آمده است. 
زیرا این روشِِ ناپایدار مانند قبل در هر دو  طرف یأس بسیار 
ایجاد خواهد نمود، مخالفان فراوانِِ خارجیِِ بازسازی روابط 
ایران و آمریکا را به شدت فعال خواهد کرد، مخالفان داخلی 
را به سمت لشکرکشی خواهد راند، مردم را دوباره میان امید 
و ناامیدی سرگردان می کند، اقتصادِِ شرطی شده ایران را میان 
خوف و رجاء نگاه خواهد داشت و… و در نهایت و در صورت 
توقف آن، آمریکا را به سمت دشمنی بیشتر و خسارت افزون تر 

ایران سوق خواهد داد«. 
مشاور پیشین حسن روحانی می گوید: »بر این مبنا و به 
دنبال تحولات تعیین کننده‌ منطقه‌ای و جهانی و شرایط جدید 
ایران از یک سو و ارائه‌ دسترسی های بیشتر به IAEA و احتمال 
صدور قطعنامه آژانس در هفته آینده از سوی دیگر، دوران 
»دیپلماسی پنهان« و »مذاکراتِِ موردی« به سر آمده و اعلام 
آمادگی برای مذاکرات هسته‌ایِِ صرفْْ بی فایده است؛ چراکه نه 
ایران در شرایط پیشین خود است و نه آمریکا وضعیت دوران 
پیش از ترامپ را دارد. بنابراین، باید با »طرحی جامع« برای 
مذاکرات همه جانبه‌ مستقیم و علنی با آمریکا گام برداشت؛ 
انتخابات آمریکا را تبریک گفت؛ و مسیر بازسازی روابط 

فیمابین را هموار نمود«. 

 Wچرا ماسک به میدان آمد؟
بدون شک یکی از مولفه های موفقیت ترامپ در انتخابات 
ریاست جمهوری اخیر را باید ایلان ماسک دانست. اینکه 
برخی ها روی واژه ها تاکید دارند و می گویند او مدیر اجرایی 
تسلاست و نه صاحب آن یا ورود او به دنیای رمزارزها را 

نکوهش می کنند و حتی او را به عنوان یک »نهنگ« در دنیای 
رمزارزها باعث و بانی ایجاد نوسانات شدید در این بازار مالی 
می‌دانند، همه و همه موضوعاتی است که حالا به کنار می‌رود 
و صرفاًً یک ابزار به حساب می آید؛ چراکه ایلان ماسک 
با حدود 300 میلیارد دلار دارایی اکنون نه تنها ثروتمندترین 
فرد روی کره زمین است بلکه او قصد دارد دنیای سیاست را 
به گونه‌ای دیگر تست بزند و آن را امتحان کند. در این راستا 
منابع متعددی به ای. بی‌.سی نیوز گفتند که از روز انتخابات 
آمریکا تا به امروز ثروتمندترین مرد جهان تقریباًً هر روز را در 
مارآلاگو )اقامتگاه ترامپ در فلوریدا( با ترامپ سپری کرده 
است. ماسک در شب انتخابات در عکس خانوادگی ترامپ 
ظاهر شد، او در حال ناهار خوردن با ملانیا ترامپ )همسر 
رئیس جمهوری منتخب( و بازی گلف با خانواده ترامپ 
هم دیده شده است اما حضور او بسیار فراتر از این بوده 
و منابع می گویند که ماسک اکنون در حال بررسی 
انتخاب ها در رابطه با کارکنان ترامپ است. از سوی دیگر 
ماسک حداقل برای دو تماس تلفنی ترامپ با رهبران 
خارجی حضور داشته است؛ به گونه‌ای که ترامپ هفته 
گذشته طی تماسی با ولودیمیر زلنسکی، رئیس جمهور 
اوکراین، تلفن را به ماسک داد تا او نیز بتواند با زلنسکی 
صحبت کند همچنین باید توجه کرد که ایلان ماسک 
در تماس ترامپ با رجب طیب اردوغان، رئیس جمهور 
ترکیه هم حضور داشته است که نشان از عمق نفوذ وی 

در کابینه ترامپ دارد. 
از سوی دیگر باید توجه شود که در گزارش مجله آمریکایی 
»فوربز« آمده که ایلان ماسک بیش از 118 میلیون دلار به 
کمپین انتخاباتی ترامپ کمک کرده و همین موضوع ذات 
سرمایه گذاری او را حالا در سیاست برملا می کند تا جایی 
که ترامپ سه شنبه گذشته، ماسک را به عنوان رئیس مشترک 
»وزارت کارآمدی دولت جدید« خود معرفی کرد و قرار است 
او در کنار ویوک راماسوامی، نامزد سابق ریاست جمهوری 
حزب جمهوری خواه، این آژانس را هدایت  کند که به گفته 
ترامپ این آژانس »خارج از دولت« فعالیت خواهد کرد. از 
سوی دیگر باید توجه شود که اگر ادعای دیدار ماسک با سفیر 
ایران در سازمان ملل واقعیت داشته باشد باید آن را دیدار یک 
مقام خارج از دولت ایالات متحده با مقامات کشورمان که به 
ترامپ نزدیک است، قلمداد کنیم.  بر همین اساس به گزارش 
نامه نیوز با در نظر گرفتن مجموع این شرایط باید گفت که 
چنین دیدار زودهنگام و مستقیمی میان یک مقام ارشد ایرانی 
و ایلان ماسک، بوی مذاکره و نزدیک بودن توافق می‌دهد! به 
نظر می‌رسد که ترامپ واقعا تصمیم گرفته، رویکرد متفاوتی در 
مواجهه با ایران داشته باشد به قول عباس عراقچی به جای 
»فشار حداکثری«، »عقلانیت حداکثری« را امتحان کند! 
حال باید منتظر ماند و دید که مسیر حل مسائل بین ایران و 
آمریکا چطور پیش خواهد رفت؛ اروپایی ها که این روزها به 
فکر تصویب قطعنامه جدید علیه ایران هستند یا اسرائیلی ها 
که فکری غیر از آتش‌افروزی بیشتر ندارند، می تواند مانع 
شکل گیری مذاکره و توافق بین ایران و آمریکا شوند یا خیر؟ در 
عین حال مهم است که طرفین چه چارچوب هایی برای انجام 
مذاکره احتمالی در نظر گرفته باشند و اینکه آیا ترامپ حاضر 
به توافق و پذیرش خطوط قرمز ایران بشود یا خیر. به هر حال 
ترامپ می‌داند که گزینه تهران در مقابل او صرفا مذاکره نیست 
و اگر دیپلماسی چارچوب مورد نظر را نداشته باشد، گزینه های 
دیگری هم روی میز است. همان طور که وزیرخارجه کشورمان 
تاکید کرده، ایران حاضر به مذاکره تحت فشار و ارعاب نیست.

دیدگاه: گزارش خارجی

هدیه به ترامپ 
 آیا اسرائیل آتش بس لبنان را 

در دولت جدید آمریکا عملیاتی می کند؟

مقامات آمریکایی مدعی بررسی پیشنهاد آتش بس در غزه 
توسط دونالد ترامپ، رئیس جمهور منتخب آمریکا و »جراد 
کوشنر« داماد او در دیدار خود با مقامات رژیم اسرائیل 
شده‌اند. ران درمر مشاور ارشد بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر 
اسرائیل در دیدار خود با ترامپ و کوشنر به آن ها گفت که 
اسرائیل به‌ دنبال دستیابی هرچه سریع تر به آتش بس در لبنان 
است. سه مقام اسرائیل مدعی شده‌اند، نتانیاهو به‌ دنبال ارائه 
پیروزی زودهنگام در سیاست خارجی به ترامپ است. درمر 
در سفر خود به آمریکا، پیش از سفر به کاخ سفید، با ترامپ 
دیدار کرده است. به باور تحلیل گر این نشریه، دیدار مشاور 
ارشد نتانیاهو با رئیس جمهور منتخب آمریکا پیش از دیدار 
او با جو بایدن، رئیس جمهور آمریکا نشان‌دهنده تغییرات 
در هسته قدرت و سیاست آمریکا پس از پیروزی ترامپ در 

انتخابات ریاست جمهوری آمریکاست.
یک مقام ارشد رژیم اسرائیل در این خصوص گفته است 
»به باور بسیاری، اسرائیل به ‌دنبال ارائه هدیه‌ای به ترامپ در 
زمان تحلیف او در ماه ژانویه است. احتمالا این هدیه درباره 
تحولات لبنان باشد«. دفتر درمر اعلام کرده که مشاور ارشد 
نتانیاهو در طول دیدار خود با ترامپ »درباره موضوعات 

بسیاری صحبت کرده است«. 
ترامپ در طول کارزار انتخاباتی خود مدعی خواست 
خود برای پایان یافتن به جنگ در خاورمیانه شده است. اما 
گفته شده که ترامپ در تماس ماه گذشته خود با نتانیاهو به او 
صریحا گفته است: »هر کاری که می خواهی علیه حماس 

)غزه( و حزب‌الله )لبنان( انجام بده«. 
فرانک لوستین، فرستاده ویژه آمریکا در مذاکرات 
اسرائیل و فلسطین در دوران باراک اوباما معتقد 
است:»نتانیاهو ذره‌ای به بایدن وفادار نیست و تنها 
خواست او، جذب حمایت کامل ترامپ است. ترامپ نیز 
از هیچ فرصتی برای نشان دادن قدرت خود دریغ نمی کند 
و او می خواهد نشان دهد که رئیس جمهور آمریکاست«. 
نتانیاهو نیز اخیرا در اظهاراتی بیان کرد که با ترامپ سه مرتبه 
صحبت کرده است. نخست‌وزیر اسرائیل همچنین گفت: 
هر دو فرصتی عظیم در برابر اسرائیل به‌خصوص درباره 

دستیابی به صلح مشاهده می کنیم«. 
این در حالی است که نتانیاهو مدت ها پیش از انتخابات 
ریاست جمهوری آمریکا در پنجم نوامبر، خود را برای تغییر 
دولت در آمریکا آماده کرده بود و به  طور مداوم با ترامپ در 

تماس بود. درمر نیز با کوشنر در تماس بود. 
به باور تحلیلگران، داماد ترامپ قرار است »نقشی اساسی 
در مذاکرات احتمالی بین اسرائیل و عربستان سعودی و 
عادی سازی روابط ۲ کشور« ایفا کند. ادعای تحلیلگر 
واشنگتن پست درباره »مذاکرات احتمالی« بین تل‌آویو و 
ریاض در حالی است که طبق گفته محمد بن سلمان، ولیعهد 
عربستان سعودی هر گونه عادی سازی روابط بین اسرائیل و 
عربستان سعودی تا پیش از تشکیل کشور مستقل فلسطین 
ناممکن است.  گفت‌وگوهای ترامپ و درمر بر دستیابی به 
آتش بس در لبنان با همکاری »کشورهای غربی و روسیه« 
متمرکز شده بود. این نشریه همچنین نوشت که در صورت 
»شکست مذاکرات« اقدامات تجاوزگرانه رژیم اسرائیل علیه 

لبنان شدت خواهد گرفت. 
واشنگتن پست در ادامه گزارش خود به نقل از یک فرد 
نزدیک به مقاومت لبنان مدعی شد که حزب‌الله حاضر به 
عقب نشینی نیروهای خود به شمال رود لیتانی است اما 

مقاومت لبنان این گزارش ها را تکذیب کرده است. 
در طول سال گذشته، اسرائیل با حمایت کامل دولت 
بایدن، جنگی مرگبار علیه غزه و لبنان راه انداخته که تاکنون 
به جان باختن بیش از ۴۸ هزار غیرنظامی انجامیده است. 
عدم وفاداری نتانیاهو به بایدن درحالی است که به اذعان 
رسانه های آمریکایی، واشنگتن بیش از ۷۰ درصد هزینه 
ماشین جنگی اسرائیل در سال گذشته، رقمی حدود ۱۷ 

میلیارد دلار را پرداخت کرده است.
واشنگتن‌ پست

ادامه تیتر یک
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اختتامیۀ دومین جایزۀ آهنگ سازی استاد روح‌الله خالقی 
هم‌زمان با پنجاه‌ونهمین سال گرد درگذشت ایشان با حضور 
نادره رضایی )معاون امور هنری وزارت فرهنگ و ارشاد 
اسلامی(، محمد الله یاری )مدیرعامل بنیاد فرهنگی هنری 
رودکی(، محمدعلی مراتی )مدیرعامل انجمن موسیقی ایران(، 
سیدمحسن حسینی )رئیس مجموعۀ فرهنگی هنری برج 

آزادی( و... در برج آزادی برگزار شد.
در ابتدای این برنامه کلیپی از »کنسرت خالقی« با صدای 
وحید تاج و رهبری محمدرضا عزیزی پخش شد که به همراه 
ارکستر به اجرای سرود خاطره‌انگیز »ای ایران« پرداخته 
بودند. پس از آن محمدرضا عزیزی، دبیر اجرایی جشنواره با 
اشاره به مشکلات برگزاری این جشنواره گفت: »در روزهایی 
هستیم که نیاز بیشتری هست به هویت ملی بیندیشیم. برگزاری 
یک مراسم فرهنگی در کشور ما بسیار دشوار است، از صدور 
مجوزها تا مسائل و موانع مادی و... که در شأن هنرمندان 
ایران نیست. ما و گروه ما با دست خالی تلاش کردیم که قدم 
برداریم. نام روح‌الله خالقی برای ما موهبت و تکیه گاهی بود. 
ما به این اسم بزرگ، به کسی که روح موسیقی و فرهنگ ایران 
بسیار به ایشان مدیون است، می بالیم. جایزۀ استاد خالقی دورۀ 
گذشته در سطح دانشجویی برگزار شد اما امسال با تفکر هیأت 
داوران توانستیم، جزییات بیشتری به این فراخوان بدهیم و یک 

بخش بندی منسجمی از لحاظ کیفی و تفکری انجام شود.«

 Wخالقی روشن‌فکر 
پس از سخنان دبیر جشنواره، پیام تصویری حسین علیزاده، 
آهنگ ساز، پژوهش‌گر و نوازندۀ پیش کسوت تار و سه تار پخش 
شد. علیزاده با یادی از روح‌الله خالقی و مقام هنری و انسانی 
او از دخترش گلنوش خالقی نیز یاد کرد که همواره در ادامه راه 
پدر کوشید و گفت: »در شرایطی که موسیقی در ایران در فشار 

است و در وضعیت مطلوب خودش نیست، همیشه 
دل سوزانی هستند که درکی از این موضوع دارند و 
می توانند شرایطی را به وجود بیاورند که این نام های 
جاودان، جاودان بمانند. این ابتکاری که جایزۀ 
روح‌الله خالقی ترتیب داده شده، رویداد بسیار مهمی 
است چون شاید کمتر به این مسأله توجه شده باشد؛ 
خالقی، شخصیت بسیار بزرگی بوده و حیف است 
وقتی از بزرگان موسیقی یاد می شود از او یاد نشود. 
استاد خالقی یک روشن فکر بود. آن موقع خیلی 
دوران مهمی بود که اگر کسی در موسیقی فعالیت 

می کرد یا مسئولیتی داشت، ذهن باز و روشنی داشته‌ باشد و واقعاًً 
فقط یک موسیقی‌دان و توجه به حرفه موسیقی نباشد، پدیده های 
اجتماعی موسیقی و تأثیرگذاری موسیقی در جامعه هم برایش 
مهم باشد. استاد خالقی نقش مهمی در ارکستر »گل ها« و 
رادیو داشت و سرمشق خوبی بود.« در ادامه ویدیویی از پیام 
دیگر اساتید نیز پخش شد که در آن هنرمندانی نظر خود را در 
مورد روح‌الله خالقی بیان کرده بودند. پس از آن کیوان فرزین 
به عنوان نماینده هیأت داوران روی صحنه آمد و بیانیه این 
هیأت را خواند. در بیانیۀ هیأت داوران از حضور کم‌رنگ بانوان 
آهنگ ساز شکایت شده بود هم چنین ابراز امیداری شد که در 
دوره های بعدی این جایزه آهنگ سازان زن حضور پررنگ تری 
داشته باشند. در ادامه گروه »پرگار« به سرپرستی پویا محمدی و 
با صدای پوریا عابدینی تصنیف »پیمان شکن« را از استاد خالقی 
با شعری از رهی اجرا کردند. بابک خضرایی، ریاست دانشکدۀ 
موسیقی دانشگاه هنر نیز به صحنه دعوت شد و متنی قرائت کرد 
که مقایسۀ خواندنی نوشتۀ بیهقی برای استادش بونصر مشرکان 
و متن خالقی دربارۀ استادش علینقی وزیری بود. محمدرضا 
فیاض، پژوهش گر و نوازندۀ سنتور هم گفت: »رویکردی که 
خالقی به تاریخ موسیقی دارد، یک رویکرد کاملًاً هم‌دلانه است. 
عنوانی که خالقی به نوشته های خود می دهد آن قدر فروتنانه 
است که به جای تاریخ به آن عنوانِِ سرگذشت می‌دهد. این 

رویکرد هم‌دلانه می تواند امروز و تا همیشه الهام‌بخش باشد.«

 Wریشه در وطن 
در ادامه از دکتر نادره رضایی، معاونت امور هنری وزارت 
فرهنگ و ارشاد برای سخنرانی دعوت شد. رضایی گفت: »بنا 
نبود در این آیین سخنرانی داشته باشم فقط سعی کردم خودم را به 
این برنامه برسانم چون احساس می کنم اگر قرار است برای ایران 
اتفاقی بیفتد و برون‌رفتی از این شرایط باشد، راهش استفاده از 

تمام ظرفیت هایی است که این خاک دارد که مهم ترینش جوانان 
هستند و شما هستید که باید برای آینده ایران بدرخشید.« 
رضایی با اشاره به ظرفیت جوانان و نگاه مثبت و امیدآفرینی به 
این قشر گفت: »دوست داشتم در این جمع حضور داشته باشم 
و اجرای جوانان را ببینم. شنیدم چند نفری از نوازندگان گروه 
موسیقی که در این آیین اجرا دارند، قرار است طی هفته های آینده 
ترک وطن کنند. من دهۀ شصتی هستم، برای نسل من به‌رغم 
همۀ آن چه دیده، ریشه هایش در وطن است و با تمام سختی ها 
و تلخی ها، این ریشه ها نمی گذارد که فکر رفتن بکنیم، برای 
نسل بعد نمی گویم نروید اما از عمق وجود آرزو می کنم که با 
دستان پرتوان تر و اندیشه ورزیده تر به ایران برگردید. امیدواریم 
آن هایی که در وطن هستند، بستر بهتری برای شکوفایی داشته 
باشند و آن هایی که ترک وطن می کنند، آن قدر بستر بسازیم که 
با امید و خوشحالی بازگردند.« پس از سخنرانی نادره رضایی، 
مراسم تقدیر از محمدرضا فیاض انجام شد در ادامه برندگان این 

جشنواره اعلام شدند.

 W برگزیدگان 
  آثار ملهم از اساطیر ایرانی

 شایستۀ تقدیر: سیدمتین ولایی برای اثر رجز برای ارکستر زهی، 
برگزیده: محمد موقر شریف آباد برای اثر آرش کمانگیر.

 بخش آثار با کلام
 شایستۀ تقدیر: عارف شاهد نواز برای ترانۀ‌ بزرگ ترین آرزو، مقام 
سوم: پوریا عابدینی برای اثر افسون های خاموشی، مقام دوم: علی 

کیانی برای اثر سوزان. این بخش مقام اول نداشت.
 بخش آثار بی‌کلام

شایستۀ تقدیر: علی کیانی برای اثر آهیانه، مقام سوم: بهراد آقارفیعی 
برای اثر زِِ ابر سیاه، مقام دوم: سهیل سیف ریحانی برای اثر پیش 
درآمد سه گاه، مقام اول و دیپلم افتخار: مهدی درویش‌ وند برای 

اثر خوان هشتم.
تقدیر ویژۀ دبیر جایزه برای عرفان رضایی برای اثر 
فریاد و جایزۀ ویژه هیات داوران برای سیدمحمدرضا 
صداقت برای اثر طُُرفه؛ معشوقۀ خورشید. پس از 
تقدیر از داوران و برگزیدگان، اختتامیه دومین جایزۀ 
آهنگ سازی روح‌الله خالقی با اجرای قطعاتی توسط 
گروه ارکستر جوانان به رهبری آروین صداقت کیش با 
اجرای آثاری از روح‌الله خالقی )با چندصدایی فرامرز 
پایور(، حسین دهلوی، پرویز مشکاتیان و سجاد 

پورقناد در برج آزادی تهران به پایان رسید.

در دومین روز از هفتۀ کتاب و کتاب‌خوانی، 
پیش از ظهر جمعه، رئیس جمهور به همراه وزیر 
فرهنگ و ارشاد اسلامی با حضور در منزل استاد 
محمدعلی موحد، حقوق‌دان، ادیب، عرفان‌پژوه 
و از اعضای فرهنگستان زبان و ادب فارسی با 
او دیدار و گفت گو کردند. در این دیدار مقصود 
فراستخواه، محسن حاجی‌میرزایی و... نیز 

حضور داشتند. 
استاد موحد در این دیدار برخی از کتاب هایش 
از جمله کتاب »هیاهو بر سر هیچ )مبالغه 
مستعار(« به دکتر پزشکیان هدیه داد. »هیاهو بر 
سر هیچ« دربارۀ حاکمیت ایران بر جزایر سه گانۀ 

ابوموسی، تنب کوچک و تنب بزرگ است و دکتر موحد در 
آن تلاش کردده به دور از هرگونه رفتار متعصبانه و دارای 
جهت گیری و از مجرای مستندات و پژوهشی متقن، نوری 
از حقیقت بر این موضوع بتاباند و زمینۀ صلح‌جویی و رفع 
سوءتفاهمات میان طرفین دعوی را فراهم سازد. این کتاب 
به جهت اهمیت اسناد مطرح شده و زمینه‌ای که سال ها مورد 
جنجال بوده مورد توجه نهادهای پژوهشی خارج از کشور نیز 
قرار گرفته و تا کنون به چندین زبان از جمله ترکی استانبولی و 
فرانسوی برگردانده شده است. سیدعباس صالحی هم دربارۀ 
دیدار رئیس جمهور با استاد موحد در شبکۀ ایکس نوشت: »در 
دومین روز هفتۀ کتاب ریاست محترم جمهور در منزل استاد 

محمدعلی موحد حضور پیدا کردند. دانش گسترده، حضور 
ذهن و مطایبه های ملیح همراه ادب، فروتنی و مهمان نوازی 
ایشان چونان همیشه درس آموز بود. سایۀ مهر استاد بر 
سپهر فرهنگ و ادب ایران مستدام.« مسعود پزشکیان صبح 
پنج شنبه هم در آیین ملی بزرگ‌داشت روز کتاب، کتاب خوانی 
و کتاب‌دار شرکت کرد و با تقدیر از تلاش ها و زحمات همۀ 
دست‌اندرکاران ترویج فرهنگ مطالعه و کتاب خوانی در کشور 
گاهی با زندگی امروز بشر اشاره  به ارتباط مستقیم دانش و آ
کرد و گفت‌: »در حدیثی قدسی خداوند متعال حیات زمین 
به انسان، حیات انسان به علم، حیات علم به عمل و حیات 
عمل را به اخلاص پیونده داده که نشان از اهمیت علم دارد 

و اگر جامعه‌ای به چنین اعتقاد و باوری برسد آیا آن 
جامعه دچار عقب ماندگی، فقر و گرفتاری خواهد 
شد؟« پزشکیان در ادامه با بیان این‌که آن‌ چیزی که 
گاهی بود‌ به  انسان را مسجود ملائک کرد، علم و آ
ماجرای گفت‌وگوی ملائکه با خدای متعال درباره 
خلقت انسان اشاره کرد و گفت: »وقتی ملائکه از 
خدا پرسیدند که آیا می‌خواهی موجودی خلق کنی 
که خون‌ریزی و فساد خواهد کرد؟ خداوند فرمود من 
چیزی می‌دانم که شما نمی‌دانید و سپس به انسان ها 
همه نام ها را آموخت و به ملائکه دستور داد به انسان 

سجده کنند.
رئیس جمهور جهل و نادانی را ریشه و عامل اصلی 
همه اختلافات و دعواها میان بشر عنوان کرد و گفت‌: »هیچ 
گاهی نیست که وقتی راه درست و سخن  انسان عاقل و آ
حق به او عرضه شود در مقابل آن بایستد بنابراین خواندن و 
گاهی است که ما را به زبان و نگاه مشترک می‌رساند و از  آ
اختلاف دور می کند.« دکتر پزشکیان ترویج فرهنگ مطالعه و 
کتاب خوانی در میان اقشار مختلف جامعه به ‌ویژه نسل جوان 
را بسیار حائز اهمیت خواند و ضمن تمجید از شعار »بخوانیم 
تا هم‌دل شویم« برای مراسم روز کتاب امسال تصریح کرد : 
»اگر می خواهیم دنیایی بسازیم که برازندۀ ما و آیندگان مان 
باشد باید به کتاب‌ روی بیاوریم و زندگی خود را با کتاب خوانی 

پیوند دهیم.«

رئیس جمهور به دیدار استاد محمدعلی موحد رفت

گزارش اختتامیۀ دومین جایزۀ آهنگ سازی استاد روح‌الله خالقی 

دیدار با پیر تبریز

جایزه ای به یاد خالقی

نکوداشت

عاشق ایران
دربارۀ خدمات فرهنگی دکتر محمدعلی موحد

دکتر محمدعلی موحد زادهٔٔ تبریز است و عاشق ایران. 
او این عشق را با مهم ترین جلوه های فرهنگ ایران، 
یعنی ادبیات و تصوف ایرانی نمایانده است. موحد که 
دانش آموختهٔٔ حقوق است، حتی وقتی در مباحث حقوقی 
قلم می‌زند، دانش و قلمش از لطافت این دو آبشخور بهره 
می برد. تفاوت استاد موحد با اسلافش هم چون سیداحمد 
کسروی و سیدحسن تقی‌زاده در این است که جانش در 
شعر و تصوف صیقل خورده است. از همین رو از تصلّّبی که 
امثال آنان داشتند به دور است. روشن فکر است اما دچار 
دگم روشن فکری نیست. در این باره گویی به جلال‌الدین 
بلخی تأسی کرده است؛ فقیهی که از پی آشنایی با شمس 
تبریزی جان و ذهن خویش را از قواعد هم گنانش پالود. 
این غوطه‌وری در ادب و عرفان اما موجب نشده که اندیشهٔٔ 
موحد دچار غیرواقع بینی شود. او در بررسی تاریخ و 
فرهنگ پا در زمین دارد و از انسان هایی سخن می گوید که 
در مخروط قدرت دست به خون رقیبان و حریفان می آلایند 
تا جایگاه خویش را حفظ کنند. از همین رو در نقد رسایل 
و مکتوباتی که در مشروعیت قدرت حاکم نوشته شده، 
آن ها را در توجیه و تحکیم قدرتی می بیند که دل‌دادگانی 
جادو شده دارد؛ دل‌دادگانی که می خواهند به همان تیغی 
بر سر کار بیایند که رقیب پیش از آنان آمده است. موحد 
نگاهی این چنین به قدرت سیاسی دارد که بهره از واقعیت 
برده است. مقصود آن که تعمّّق و تأمل در زندگی شمس و 
مولانا، او را از واقعیات جامعه دور نساخته. چه او دانش 
حقوق را با تجربیات زندگی درآمیخته، از همین رو به عنوان 
دانش آموختهٔٔ حقوق سر در گریبان خویش نداشته. با 
پیچیدگی های این دانش آشنا شده و در مقام وکیل دعاوی 
برای احقاق حق موکلانش در راهروهای عدلیه، پرونده های 
گوناگون را دیده و بررسیده. ره توشهٔٔ این تجربه آن شده 
که علاوه بر حق افراد از مسئولیت و تکالیف آنان سخن 
می گوید. گویی در پرونده ها و دعاوی حقوقی که بعدها 
از افراد به سازمان ها و نهادهای دولتی و بین‌المللی رسید، 
دریافته حق بدون تکلیف، جهانی سراسر نزاع خواهد 
ساخت. البته این اندیشه به جز تجربهٔٔ عملی موحد حاصل 
نگاه عرفانی یا همان صوفیانهٔٔ او نیز هست. نگاه صوفیانه‌اش 
اما میل به »انزوا و خلوت« ندارد. او به تأسی از شمس و 
مولانا راه »فلاح و رستگاری« را در »جماعت« می جوید. 
چون »جماعت« در اندیشهٔٔ او ملاک است، تکالیف افراد 
مهم است. تا آن جا که در مقابل »اعلامیهٔٔ جهانی حقوق 
بشر« از تنظیم اعلامیه‌ای مشتمل بر »تکالیف و وظایف« 
سخن می گوید. انسان تکلیف مدار به حقوق دیگران احترام 
می گذارد و تعهد و شفقت و حرمت نسبت به دیگران را 
جایگزین »آزار و اضرار« هم نوعان می سازد. این وضعیت 
از فرد آغاز می شود. آن گاه که دیگران از دست و زبانش در 
امان می مانند و در فرجام به صلح عمومی می‌رسد. به نوعی 
می توان گفت، نگاه استاد محمدعلی موحد تلفیقی از نظر و 
عمل است. او نگاه صوفیانهٔٔ شمس و مولانا را با تجربه های 
گوناگون زندگی‌اش درآمیخته و »جان عاشق« شده است. 
او به عنوان یکی از مشاوران و مدیران شرکت ملی نفت ایران 
تجربیات جهانی بی شماری دارد. در هیأت های گوناگون 
دیپلماتیک، تجربه ها اندوخته و از دعاوی بین‌المللی 
مختلف حصّّه‌ای پربار برگرفته است. نگاهش جهانی و 
انسانی شده اما وطن‌دوستی را نیز واننهاده. با آن‌که »تجاوز 
غیر« را چه از جانب »بیگانه« و چه از جانب »همسایهٔٔ 
عزیز و خویشاوند« باشد، امری ناپسند می‌داند اما آلودن 
سخن حق به »رنگ قومیت و تعصب« را برنمی تابد. بر 
این مبنا می توان گفت، وطن‌دوستی استاد موحد به تصوف 
انسان گرایانه آراسته است. او در دفاع از حقوق ایران در 
دریای مازندران و جزایر سه گانه با ادلهٔٔ حقوقی و تاریخی 
فراوان به معارضه با مدعیان برمی خیزد اما ایران‌دوستی‌اش 

نسنجیده نیست.

رضا مختاری اصفهانی
پژوهش گر تاریخ
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احسان محمدحسنی با اعلام استعفای خود از سازمان 
هنری رسانه‌ای اوج خداحافظی کرد. روابط عمومی سازمان 
هنری رسانه‌ای اوج با انتشار اطلاعیه‌ای از خداحافظی 
»احسان محمدحسنی« از سازمان اوج خبر داد. احسان 
محمدحسنی ۱۵ سال در سازمان هنری رسانه‌ای اوج فعالیت 
می کرد و از این پس به در کسوت مشاور هنری و رسانه‌ای قرب 
به فعالیت مشغول شد و ساسان زارع نیز به عنوان سرپرست 

سازمان اوج منصوب شد. 
این خبری بود که چهارشنبه در رسانه ها درباره استعفای 
مدیرعامل سازمان منتشر شد. به همین کوتاهی و مختصری 
بدون اینکه اشاره‌ای به دلایل استعفا و یا پذیرش آن در این 
مقطع زمانی شود. در سایت این موسسه در توضیح این خبر 
آمده است: محمدحسنی از یک سال پیش در تلاش بود تا 
با جدایی از اوج،‌ خون تازه‌ای به این تشکیلات تزریق کند. 
پس از یک‌ سال استعفای وی توسط مجموعه قرب پذیرفته 
و در کسوت مشاور هنری و رسانه‌ای قرب به فعالیت مشغول 
شد. از شکل خبر و این نوع اطلاع‌رسانی معلوم بود که انگار 
قرار نیست توضیح بیشتری درباره این اتفاق داده شود و همه 
چیز باید به همین بی سروصدایی طی شود. بدون هیچ سوالی 

و بدون هیچ پاسخی. 
محمدحسنی با همان سکوت و بی سروصدایی که کار 
می کرد، استعفا داد و استعفایش هم این  بار پذیرفته شد. او در 
سال های گذشته به ‌واسطه فشارهایی که به او و این موسسه 
وارد می کردند چند باری استعفا داده بود اما پذیرفته نمی شد و 
او حتی برخلاف میل خودش به کار ادامه می‌داد اما گویا این 
بار با همه دفعات قبل فرق داشت و فشارها طوری نبود که 
بتواند مانند گذشته تاب بیاورد و همچنان به کارش ادامه دهد.
او 15 سال یکی از حساس ترین و مهم ترین نهادهای 
فرهنگی، هنری و رسانه‌ای را مدیریت کرد. فیلم ها و 
سریال ها و حتی کلیپ های مهمی در طول این مدت در اوج 
ساخته شد و کارگردانان زیادی با این مجموعه همکاری 
کردند. 15 سال حضور برای یک مدیر آن هم در چنین نهادی 
که به پشتوانه سپاه فعالیت می کند، زمان زیادی است. همین 
مدت نشان می‌دهد او همان‌طور که دشمنان زیادی داشت، 
حامیان پرقدرتی هم داشت که باعث شد 15 سال در این 

سمت باقی بماند. 
اوج یکی از زیرمجموعه های فرهنگی سپاه پاسداران 
محسوب می شود. به طور قطع می توان گفت اگر محمدحسنی 
در این مجموعه مدیریت نمی کرد بسیاری از هنرمندان با این 
موسسه همراه نمی شدند و اوج تبدیل به یکی از شعب‌ جشنواره 
عمار می شد که تنها برای افرادی خاص محل بروز و ظهور 
است. اما در مدتی که او در اوج مدیریت می‌کرد علاوه بر 
ابراهیم حاتمی کیا، پرویز شیخ طادی، هادی مقدم‌دوست، 
مسعود ده نمکی و ... کارگردانانی مانند بهرام توکلی، 
احمدرضا معتمدی، مهدی جعفری، سیروس مقدم و... هم 

با این موسسه به همکاری پرداختند. 
او در این موسسه از فصل 5 سریال »پایتخت« تا سریال 
»آقازاده« تا »بادیگارد« و »چ« و »خروج« تا »لباس 
شخصی« و »مصلحت« و »مسیح پسر مریم« و... را تولید 
کرد. محصولاتی که هم بسیار دیده شدند و هم توقیف شده و 
هیچگاه فرصت نمایش پیدا نکردند. اما با همه اینها حسنی که 
خود را مکلف به تولید فرهنگی و جذب حداکثری می‌دانست 
از پای ننشست و مدام در پی این بود که تعداد بیشتری از 
هنرمندان فعال در عرصه سینما و تئاتر را به میدان بیاورد و 

آنها را به کار گیرد. 

تعدادی از جوانانی که حالا تبدیل به فیلمسازان جریان 
اصلی سینمای ایران شدند، در »اوج« کار خود را شروع 
کردند و بهترین آثار خود را در این سازمان مقابل دوربین 
بردند. محمدحسین مهدویان، امیرعباس ربیعی، حسین 
دارابی، علی جعفرآبادی، لیلی عاج، مهدی شاه محمدی 
و امیر ثقفی کارگردانانی هستند که اولین فیلمشان را با 
حمایت اوج کارگردانی کردند و پس از آن به جریان سینمای 

حرفه‌ای پیوستند. 
در ابتدای شکل گیری »اوج« برخی بر این اعتقاد بودند 
که این سازمان برای حمایت از فیلمسازانی همچون ابراهیم 
حاتمی کیا ساخته شده است. او چهار فیلم را با حمایت 
همه جانبه این مجموعه کارگردانی کرد. این حمایت از 
پیش تولید فیلم هایش آغاز می شد و به اکران و پخش تیزرهای 
تلویزیونی و انتشار آن در شبکه خانگی می‌انجامید. اما 
برخلاف آنچه شایعه شده بود، سازمان اوج تبدیل به محلی 
انحصاری برای حمایت از حاتمی کیا و فیلمسازان هم فکر او 
نشد و در طول 15 سالی که حسنی در آن مدیریت می کرد، 
فیلمسازان بسیاری به این موسسه آمدند و رفتند و به همکاری 
با آن پرداختند. او حتی درصدد بود تا همیشه فیلمسازانی که 
سنخیت چندانی با این سازمان نداشتند را هم به همکاری 
وادارد و در این مسیر تا اندازه‌ای هم موفق بود. در طول مدت 
حضور او در این سازمان نزدیک به 30 فیلم سینمایی و 15 
سریال برای تلویزیون و شبکه خانگی تولید شد. این سازمان 
همچنین در تولید برنامه های تلویزیونی هم مشارکت داشت و 
ردپای آن را می شد در تعدادی از برنامه های شبکه افق هم دید. 
با همه اینها حسنی سال های پرتنشی را در این سازمان 
پشت سر گذاشت و برخی از محصولاتش توقیف و برخی 
دیگر دچار تیغ سانسور شدند. او مدیری نبود که اهل حاشیه 
و جار و جنجال باشد و تمامی فشارها و مخالفت ها را با 
سکوت پشت سر می گذاشت. تولید فیلم هایی مانند »تنگه 
ابوقریب«، »لباس شخصی«، »مصلحت«، » مسیح پسر 
مریم«,، سریال »آقازاده« و  همکاری نزدیک با امیر تتلو، 
خواننده رپ در ساخت و تولید موزیک ویدئو انرژی هسته‌ای 
حاشیه های بسیاری را برای او به همراه داشت. حتی در این 
اواخر طراحی بیلبوردهای میدان ولیعصر هم برای او و سازمان 
زیرمجموعه‌اش هزینه ساز بود. حسنی  چندین بار استعفای 
خود را نوشته و آماده رفتن از این سازمان شده بود اما گاهی 
به دلیل عدم پذیرش استعفا و گاهی به دلیل توصیه‌هایی از 

سوی بزرگان از این کار منصرف می شد اما انگار این بار دیگر 
نتوانست مانند دفعات قبل به فعالیت ادامه دهد. فشارها بر 
او به قدری زیاد شده بود که دیگر نمی توانست کاری در این 
موسسه از پیش ببرد. در واقع نه توانی برایش باقی مانده بود و 
نه بودجه و نه حمایتی. ماندن او در »اوج« به قیمت تعطیلی 
این سازمان تمام می شد و او حاضر نبود، نابودی سازمانی که 
خود آن را راه‌اندازی کرده و به بلوغ رسانده بود را شاهد باشد. 
سازمان اوج در اطلاعیه خود آورده که پس از یک  سال 
استعفای او پذیرفته شده و این نشان می‌دهد که شرایط برای 
ادامه فعالیت از یک سال گذشته برای او دیگر مهیا نبوده 
است. او حالا در کسوت مشاور هنری و رسانه‌ای قرب 
فعالیت می کند که از زیرمجموعه های قرارگاه خاتم‌‌الانبیاست 
و سازمان اوج زیرمجموعه آن محسوب می شود. اما او به 
سمت مشاور در این مجموعه انتخاب شده و به عنوان مدیر 
در آنجا فعالیتی ندارد. حسنی در تنها نشست رسانه‌ای که در 
طول مدیریت‌اش برگزار کرد، گفت: »ما سنگ های زیادی از 
رسانه های خارجی می خوریم اما درد کلوخ های داخلی بیشتر 
است.« او همیشه در آماج همین سنگ ها بود. عده‌ای از هر 
دستاویزی استفاده می‌کردند تا او را از اوج پایین بکشانند و 
حتی آشکارا می گفتند:‌ »اگر یک روز به فعالیتم مانده باشد، 

بچه های اوج را پایین می کشم.«
اما حسنی ایستادگی کرد و در برابر این فشارها مقاوت 
کرد اما زمانی که حیات اوج را در خطر دید، دیگر دلیلی برای 
مقاوت نداشت و تصمیم گرفت با وجود مخالفت هایی که برای 
پذیرش استعفایش وجود داشت، این اتفاق را هر طور شده، 

عملی کند. 
حالا ساسان زارع به عنوان سرپرست این مجموعه فعالیت 
می کند و شایعاتی درباره آمدن محمد هاشمی، جانشین وزیر 
ارشاد در دولت قبل به جای حسنی شنیده می‌شود. احتمال 
اینکه از درون این موسسه مدیری برای آن انتخاب شود کم 
است. چراکه مدیران فعلی همان افرادی بودند که حسنی آنها 
را به این سازمان آورده بود و با رفتن او بعید به نظر می‌رسد از 

آنها برای این سمت مدیری انتخاب شود. 
با تمامی این اوصاف هر که به جای حسنی بیایید بدون 
شک راه روشی متفاوت را در مدیریت این مجموعه پی خواهد 
گرفت و سازمان اوج با شکل و شمایلی و راهبردی متفاوت 
و تازه به تولید و فعالیت ادامه خواهد داد و به احتمال بسیار 
شاهد چرخشی بزرگ در محصولات این سازمان خواهیم بود.

احسان محمدحسنی سرانجام پس از 15 سال از اوج رفت

استعفا در اوج

فیلم »گلادیاتور ۲« دنباله‌ فیلم برنده اسکار و محبوب ساخته 
ریدلی اسکات قرار است ۲۲ نوامبر )دوم آذر( در سینماها 
اکران شود. در حالی که نقدها به طور کلی مثبت هستند، 
برخی منتقدان نیز نظر متفاوتی دارند. نقدها برای »گلادیاتور 
۲« پیش از اکران سراسری آن در هفته آینده منتشر شده و به 
طور کلی، منتقدان نظر منفی به آن نداده‌اند و نقدهای مثبتی 

برای این فیلم حماسی اکشن نوشته‌اند.

تاد هینز، کارگردان آمریکایی به عنوان رئیس هیات داوران 
بین‌المللی هفتادوپنجمین جشنواره فیلم برلین انتخاب شد. تاد 
هینز تاکنون ۱۰ فیلم بلند کارگردانی کرده که از جمله آنها »دور از 
بهشت« در سال ۲۰۰۲ است که نامزد چهار جایزه اسکار از جمله 
بهترین فیلمنامه اصلی برای وی شد. فیلم های اخیر او شامل 
درام عاشقانه »کارول« مستند موسیقی »زیرزمین مخملی« و 

درام »می دسامبر« محصول نتفلیکس سال ۲۰۲۳ هستند.

»سرقت پول« به کارگردانی آلکس پینا یکی از محبوب‌ترین و 
جنجالی ترین آثار تلویزیونی سال های اخیر است که از شنبه 
۲۶ آبان ماه ساعت ۱۹ در 5 فصل از شبکه نسیم پخش خواهد 
شد. علاقمندان می توانند بازپخش این سریال را ساعت ۲۴ 
همان روز مشاهده کنند. این سریال اسپانیایی داستان سرقت 
از ضرابخانه سلطنتی سپس سرقت از بانک مرکزی کشور 

اسپانیا را تصویر کرده است.

سرقت پول روی شبکه نسیمتاد هینز رییس هیات داوران شدگلادیاتور 2 اکران می شود

دیدگاه: یادداشت سینمایی

تصویر بی متن
درباره جایگاه کتاب در سینمای ایران

در هفته کتاب قرار داریم. به این مناسبت، یادی از 
سینمای ایران می کنیم که تا چه حد تصویری از کتاب 
و نویسنده کتاب و نمود های کتاب )مانند بنگاه نشر، 
کتابفروشی، کتابخانه و چاپخانه( در آن ثبت شده 
است. منظورم از ثبت، لحظات گذرا در برخی نما ها 
و سکانس ها نیست؛ چه آنکه در این صورت، می‌توان 
از آثار زیادی یاد کرد که کسی در کتابفروشی دقایقی 
حضور دارد و دیگری کتاب معروفی در دست گرفته 
و آن یک در چاپخانه راه می‌رود. فصل رد و بدل 
کردن کتاب بین حمید و مهشید در کتابفروشی در 
هامون مهرجویی یا رقابت علی و رضا بر سر کار در 
چاپخانه در نیاز محمدرضا داودنژاد از این قبیل است. 
البته فیلم هایی هم هستند که سرگذشت یک نویسنده 
یا شاعر را روایت کرده‌اند؛ از صادق هدایت تا پروین 
اعتصامی که بیشتر، فیلم هایی بیوگرافیکال هستند 
تا فیلمی درباره ماهیت کتاب و کتاب نویسی. عموم 
نویسندگانی هم که در فیلم های ایرانی شخصیت اصلی 
بوده‌اند، روزنامه نگار )مثل خانه خلوت محصول ۱۳۷۰ 
ساخته مهدی صباغ‌زاده( یا فیلمنامه نویس بوده‌اند مثل 
شبح کژدم )محصول ۱۳۶۵ ساخته کیانوش عیاری( و 

نه نویسنده کتاب.
تنها فیلمی که در سینمای ایران با موضوع کتاب 
به یاد دارم، فیلم از دوردست )رامین محسنی۱۳۸۴( 
است که اکران محدودی هم داشت و چندان دیده 
نشد. این فیلم اپیزودیک بود و یکی از موضوعاتش در 
کنار بحث های تاریخ و هنر و معماری، موضوع کتاب 
و کتابخوانی بود. شاید معدود فیلم های دیگری هم 
ساخته شده باشند که یا نگارنده ندیده و یا در ذهنش 
نمانده است. در هر حال این وضعیت نشان می‌دهد که 
در سینمای ایران، تمایل چندانی به پرداختن به کتاب و 
نویسنده کتاب و بقیه حلقه های زنجیره نشر در سپهر 

اصلی متون فیلم ها وجود ندارد.
برخلاف سینمای ایران در بسیاری از فیلم‌های 
سینمای جهان، موضوع نویسنده کتاب و یا خود 
کتاب بسیار پررنگ است. جدا از فیلم های پرشمار 
زندگینامه‌ای درباره نویسندگان معروف )همینگوی، 
زولا، تالکین، سلینجر، خواهران برونته، تولستوی، 
آستین و...(، فیلم های فراوانی هم تولید شده‌اند که 
شخصیت اصلی شان به نحوی با کتاب در ارتباط است. 
در فیلم کتاب‌دزد )برایان پرسیوال ۲۰۱۳( با دختری 
نوجوان روبه‌رو هستیم که در بحبوحه کتاب سوزی 
نازی ها، خوره کتاب است و از کتابخانه، کتاب می‌دزدد. 
در سال سلینجر من )فیلیپه فالاردیو ۲۰۲۰( دختر جوانی 
مسئول رسیدگی به نامه‌های ارسالی به دیوید سلینجر در 
یک بنگاه نشر می شود. در عجیب تر از خیال )مارک 
فورستر۲۰۰۶( شخصیت یک داستان، نویسنده داستان 
را پیدا می کند و با او درباره سرنوشتی که نویسنده برایش 
می خواهد رقم بزند، کلنجار می‌رود. در فارنهایت ۴۵۱ 
)فرانسوا تروفو ۱۹۶۶( رمان ری بردبری درباره نابودی 
کتاب در جهان آینده اقتباس شده است. در داستان 
آمریکایی)کورد جفرسون ۲۰۲۳( نویسنده‌ای بدخلق 
و کمال گرا ناچار می شود برای امرار معاش، داستانی 
نازل و بازاری برخلاف میلش بنویسد. در فیلم کلمات 
)برایان کلاگمن 2012( نویسنده‌ای ناکام از روی متنی 
بدون صاحب، سرقت ادبی می کند و به شهرت و اعتبار 

می‌رسد و... .
این دست فیلم ها در سینمای جهان بسیارند. اما 
تصویر سینمای ایران کمتر نشانی از هویتی مرتبط با 
کتاب دارد. در چنین فقدانی، انتظار ‌اندیشه پروری از 

سینما کمی فانتزی نیست؟

مهرزاد دانش
منتقد
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رؤیای پاییزی سهامداران
روزهای خوب بورس ادامه پیدا می کند؟

بورس تهران بهترین هفته خود در سال جاری را در 
معاملات هفته گذشته تجربه کرد. در جریان دادوستدهای 
هفته گذشته بورس تهران، شاخص کل با رشد 6/4 درصدی 
همراه شد و به سطح دو میلیون و 146 هزارواحدی رسید. 
چنین رشدی در مقیاس هفتگی در نماگر اصلی بازار سهام 
در 62 هفته معاملاتی اخیر بی سابقه بود و آخرین  باری که 
شاخص توانسته بود، رشدی بیش از این در مقیاس هفتگی به 
ثبت برساند به هفته منتهی به 8 شهریور سال 1402 بازمی گردد 
که در آن شاخص کل رشد 8/12 درصدی را به ثبت رسانده 
بود. اشاره به این نکته ضروری است که در آن مقطع شاخص 
کل با دامنه نوسان مثبت و منفی 7 ‌درصدی توانسته بود چنین 
رشدی را به ثبت برساند و اکنون بازار با دامنه نوسان مثبت 
و منفی 3 ‌درصدی توانسته به چنین رشدی برسد که گویای 
شدت تقاضا در معاملات هفته گذشته بورس تهران است. در 
معاملات هفته قبل، شاخص هم‌وزن رشد 5/38 درصدی 
و شاخص کل فرابورس نیز صعود 2/73 درصدی را به ثبت 
رساند. نکته جالب توجه این است که شاخص های سهامی در 
هر 5 روز معاملاتی هفته گذشته با رشد همراه شدند. واقعیت 
امر این است که بورس تهران در سال جاری با توجه به بروز و 
ظهور انواع و اقسام ریسک های سیستماتیک دچار جاماندگی 
زایدالوصفی نسبت به دیگر بازارها شده و بازدهی نماگرهای 
سهامی از ابتدای سال منفی بوده است. این در حالی است که 
در این مدت، بازار طلا و سکه توانست گوی سبقت را از بازار 
سهام برباید و تبدیل به پناهگاه سرمایه ها شود. با وجود رشدی 
که در هفته گذشته حادث شد، شاخص کل همچنان 2/14 
درصد از رقم انتهایی سال 1402 پایین‌تر است و در صورت 
تداوم روند صعودی بورس در هفته جاری، می توان امیدوار بود 
که بازدهی شاخص از ابتدای سال وارد محدوده مثبت شود. 
رشد دلار نیمایی از ابتدای سال به 23/7 درصد رسیده و نرخ 
دلار حواله توانسته محدوده 50 هزار تومان را فتح کند. نرخ 
مذکور یکی از مهم ترین نرخ هایی است که تحلیلگران بورسی 
در بررسی صورت های مالی شرکت ها به آن وزن می‌دهند و 
یکی از دلایل رشد بورس در هفته گذشته رشد 23/7 درصدی 
این نرخ از ابتدای سال است که بورس به خاطر ریسک های 
مختلف به اندازه کافی به این مورد اهمیت نداده بود. افزون بر 
این به‌رغم افت دلار در بازار آزاد که در چند روز اخیر اتفاق 
افتاده، دلار توانسته از محدوده 60 هزار تومان در پایان سال 
گذشته تا کانال 68 هزار تومان افزایش قیمت را تجربه کند که 
این موضوع نیز به عنوان دیگر محرک بازار سهام مطرح است. 
افزون بر این موارد، کمرنگ  شدن سایه ریسک ها و خارج 
شدن بازار از وضعیت ابهامی که در ماه های قبل در آن قرار 
داشت، سبب شده که تقاضا در کلیت بورس تهران تقویت شود 

و بازار در مسیر صعودی      قیمت ها گام بردارد.

مهتا شهریاری
گروه اقتصاد

تحلیل متغیرهای کلان اقتصاد ایران در شرایط کنونی 
نشان از ظهور معمایی دارد که افزایش نرخ رشد نقدینگی، 
کاهش نرخ تورم و چسبندگی نرخ سود بانکی سه ضلع آن را 
تشکیل می‌دهند. از یک‌ سو واگرایی تاریخی بین نرخ رشد 
نقدینگی و نرخ تورم بروز کرده  به نحوی که به‌رغم افزایش نرخ 
رشد نقدینگی، نرخ تورم کاهش قابل توجهی را تجربه کرده 
است. از سوی دیگر واگرایی تاریخی میان نرخ سود اسمی و 
نرخ تورم رخ داده به نحوی که با وجود کاهش قابل توجه نرخ 
تورم در سال های اخیر، نرخ سود بانکی اسمی نه  تنها در برابر 
کاهش مقاومت کرده بلکه با افزایش نیز مواجه شده است و 
در نتیجه، نرخ سود بانکی حقیقی بالاترین سطوح تاریخی 
را در اقتصاد ایران تجربه کرده و در پی آن بخش حقیقی با 
تنگنای اعتباری و فشارهای رکودی مواجه شده است. علاوه 

بر این به طور همزمان نرخ رشد نقدینگی و 
نرخ سود با افزایش مواجه شده و این در 
حالی است که انتظار می‌رود، انبساط پولی 
به کاهش نرخ های سود بانکی بینجامد. 
مجموعه این روابط در شرایط کنونی نشان 
از ظهور معمایی دارد که نیازمند تبیینی 
روشن و قانع کننده است تا بر اساس آن 
بتوان رویکردی صحیح در سیاست گذاری 
اقتصادی به ‌ویژه سیاست پولی و نظارتی 
بانک مرکزی در پیش گرفت و برون‌رفت 

از وضع موجود را تسهیل کرد.
سوال این است که ناترازی در نظام 
بانکی چه آثاری به دنبال دارد؟ ناترازی  
به‌ویژه زمانی که به سطحی بحرانی برسد، 

می تواند تاثیرات منفی و قابل توجهی بر رشد اقتصادی یک 
کشور داشته باشد. این تاثیرات از طریق کانال های مختلفی 
به اقتصاد منتقل می شود. کاهش اعطای تسهیلات و 
سرمایه گذاری از جمله مهم ترین آنهاست. بانک هایی که با 
مشکل ناترازی مواجه هستند، توانایی کمتری برای اعطای 
تسهیلات به بخش خصوصی و سرمایه گذاری خواهند 
داشت. کاهش تسهیلات بانکی به معنای کاهش تقاضای 
کل در اقتصاد است و این امر می تواند به کاهش تولید و 
رشد اقتصادی منجر شود. سرمایه گذاری یکی از مهم ترین 
عوامل رشد اقتصادی است. کاهش تسهیلات بانکی، 
سرمایه گذاری را محدود کرده و در نتیجه بر رشد اقتصادی 
تاثیر منفی می گذارد. از طرف دیگر با افزایش ناترازی در 
سیستم بانکداری با افزایش نرخ بیکاری روبه‌رو خواهیم 
شد. کاهش سرمایه گذاری و تولید در نتیجه ناترازی بانکی به 
کاهش اشتغال و افزایش نرخ بیکاری منجر می‌شود. افزایش 

بیکاری باعث کاهش درآمد خانوارها شده و در نتیجه قدرت 
خرید آنها کاهش می یابد. افزایش نرخ تورم هم در همین 
راستا رخ می‌دهد. برای پوشش دادن ناترازی، بانک ها ممکن 
است، اقدام به افزایش حجم نقدینگی در اقتصاد کنند که این 
امر می تواند به افزایش نرخ تورم منجر شود. تورم بالا باعث 
کاهش ارزش پول ملی شده و در نتیجه قدرت خرید مردم 
کاهش می یابد. کاهش اعتماد به سیستم بانکی دیگر آسیبی 
است که به کشور وارد می‌شود. ناترازی بانکی می تواند به 
کاهش اعتماد مردم به سیستم بانکی منجر شود و در نتیجه 
سرمایه ها از سیستم بانکی خارج شده و به سمت دارایی های 
دیگر مانند ارز و طلا سوق پیدا کنند. کاهش اعتماد به 
سیستم بانکی، سرمایه گذاران خارجی را از سرمایه گذاری در 
کشور منصرف می کند. ناترازی در سیستم بانکداری افزایش 
هزینه های دولت را هم به همراه دارد؛ چراکه برای جلوگیری از 
ورشکستگی بانک ها، دولت ممکن است مجبور شود، اقدام 
به تزریق منابع مالی به بانک‌ها کند که این امر به افزایش 

هزینه‌های دولت و کسری بودجه منجر می شود.

حل مشکل ناترازی در بانکداری ایران، نیازمند عزم جدی 
همه بازیگران است. اجرای این راهکارها در کوتاه مدت ممکن 
است با چالش هایی همراه باشد اما در درازمدت می تواند به 
پایداری سیستم بانکی و بهبود وضعیت اقتصادی کشور 
کمک کند. به طور خلاصه ناترازی در سیستم بانکی یک 
تهدید جدی برای رشد اقتصادی است و می تواند، عواقب 
اجتماعی و اقتصادی گسترده‌ای به همراه داشته باشد. برای 
مقابله با این مشکل، دولت ها باید اقدامات لازم را برای 
تقویت نظارت بر بانک ها، افزایش سرمایه بانک ها، مدیریت 
مطالبات معوق و بهبود محیط کسب‌وکار انجام دهند. در 
حالی که ناترازی یک مشکل جهانی است اما شدت و عمق 
آن در ایران به دلایل مختلفی از جمله ساختار اقتصادی، 
سیاست های پولی و نظارت بانکی متفاوت است. برای حل 
مشکل ناترازی در بانک‌های ایران نیاز به اقدامات جدی و 
هماهنگ از سوی دولت، بانک مرکزی و خود بانک هاست. 

این اقدامات شامل تقویت نظارت بر بانک‌ها، افزایش 
سرمایه بانک ها، مدیریت مطالبات معوق، خروج بانک ها از 
بنگاه‌داری و توسعه بازار سرمایه است. دلایل اصلی ناترازی 
در بانک ها را در چند دسته می توان بررسی کرد. رشد سریع تر 
بدهی ها نسبت به دارایی‌ها از جمله ابتدایی ترین معضلات 
است. این وضعیت معمولًاً زمانی رخ می‌دهد که نرخ رشد 
سپرده های مشتریان بیشتر از نرخ رشد وام‌دهی بانک باشد. 
کاهش کیفیت دارایی ها را هم علت مهم بعدی باید دانست؛ 
چراکه اگر دارایی های بانک )مانند وام‌های معوق( ارزش 
خود را از دست بدهند، ناترازی ایجاد می‌شود. بحران های 
اقتصادی در همه دنیا ناترازی ایجاد می کنند؛ در دوران 
رکود اقتصادی، احتمال افزایش وام‌های بد و کاهش ارزش 
دارایی های بانک بیشتر می شود. تصمیمات اشتباه مدیریتی 
مانند سرمایه گذاری در پروژه های پرخطر یا اعطای وام های 
بی ضمانت هم می تواند به ناترازی منجر شود. افزایش ناگهانی 
نرخ بهره می تواند هزینه های بانک را افزایش داده و به ناترازی 
منجر شود. برخی از بانک‌ها در مدیریت ریسک های 
ناشی از نوسانات بازار، تغییر نرخ بهره و 
افزایش ریسک اعتباری، عملکرد ضعیفی 
داشته‌اند. متاسفانه نسبت سرمایه به کل 
دارایی‌های بانک ها در ایران پایین تر از 
استانداردهای بین‌المللی است. این امر 
باعث می شود، بانک ها در برابر شوک های 

اقتصادی آسیب پذیرتر شوند.
پیامدهای ناترازی در بانک ها را 
می توان در چند نکته عنوان کرد که 
مهم ترین آن کاهش اعتماد مشتریان 
است. ناترازی می‌تواند نشان‌دهنده 
مشکلات مالی بانک باشد و باعث شود 
مشتریان به امنیت سپرده های خود شک 
کنند. همچنین بانک های ناتراز ممکن 
است قادر به اعطای وام به مشتریان جدید نباشند و این 
امر می تواند به کاهش فعالیت های اقتصادی منجر شود. 
افزایش احتمال ورشکستگی نیز در میان است؛ چراکه در 
صورت تشدید ناترازی، بانک ممکن است با مشکلات 
جدی نقدینگی مواجه شده و در نهایت ورشکسته شود. جدا 
از تمام موارد اثرات منفی این امر بر اقتصاد کلان هم بسیار 
است. ورشکستگی یک یا چند بانک بزرگ می تواند باعث 
ایجاد بحران مالی در کل سیستم بانکی و اقتصاد کشور شود. 
کاهش توانایی بانک ها در اعطای تسهیلات را هم باید به این 
سیاهه اضافه کرد. به دلیل افزایش مطالبات معوق و کاهش 
سرمایه، بانک ها توانایی کمتری در اعطای تسهیلات به 
بخش خصوصی دارند. این امر باعث کاهش سرمایه گذاری 
و رشد اقتصادی می شود. ناترازی بانک ها می‌تواند باعث 
افزایش حجم نقدینگی در اقتصاد و در نتیجه افزایش نرخ 

تورم شود.

ناترازی در نظام بانکی چه آثاری در اقتصاد به جا می گذارد؟

متهم پنهان تورم
سعید خوش بین

گروه اقتصاد
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گروه اجتماعی:‌ »۷ شب، پل حافظ، چهارسو« این آخرین 
توئیت کیانوش سنجری، فعال دانشجویی و روزنامه نگار آزاد 
بود. ساعتی پس از آن دوستان نزدیکش از جمله عبدالله 
مومنی توئیت زدند: »متاسفانه کیانوش از دست رفت من 
رسیدم پل حافظ«. او در آخرین توئیت خود خواستار آزادی 
4زندانی شده بود. روز گذشته او توسط نزدیکانش به خاک 

سپرده شد.
علی ربیعی،‌ دستیار اجتماعی رئیس جمهور 
در حساب کاربری خود در شبکه اجتماعی ایکس 
در واکنش به خودکشی سنجری نوشت: »برخی 
از حوادث و اتفاقات سبب متمایز شدن یک مسأله 
اجتماعی که جریان داشته اما چندان مورد توجه 
نبوده، گشته و آن را در معرض گفت‌وگوی جامعه 
قرار می‌دهد.« او ادامه داد:‌» فرآیند خودکشی مرحوم 
سنجری باید دستمایه واکاوی علل و توجه به روان 
اجتماعی باشد. در سال های اخیر ‎خودکشی در 
رزیدنت ها و یا نوجوانان، آژیر هشداردهنده‌ای 

برای بحث و بررسی این مشکل بود که به  خوبی از سوی 
سیاست گذاران و تصمیم سازان به آن پرداخته نشد.« 

به اعتقاد ربیعی؛ »‌معتقدم بررسی علل و عوامل پدیده 
خودکشی نیازمند همکاری و همراهی اساتید، انجمن‌های 
علمی و جامعه دانشگاهی کشور است. در وفاق با جامعه حتی 

یک حادثه هم بی‌اعتنا نخواهد بود.« 
کیانوش سنجری متولد شهریور ۱۳۶۱ فعال دانشجویی، 
وبلاگ نویس و روزنامه نگار بود. او یک بار در سال ۱۳۸۶ به 
طور غیرقانونی از ایران به کردستان عراق رفت و از آنجا به نروژ 
پناهنده شد و یک سال بعد به آمریکا رفت. در مدت اقامتش 
در اروپا و آمریکا به فعالیت های سیاسی خود ادامه داد و مدتی 

نیز با صدای آمریکا همکاری کرد.
مهر ۱۳۹۵ به ایران بازگشت و در آذرماه همان سال 
بازداشت شد. او در نهایت به اتهام »اجتماع و تبانی، تبلیغ 
علیه نظام و عضویت در گروهک غیرقانونی« به 5 سال حبس 
تعزیری، 6 سال حبس تعلیقی و دو سال ممنوعیت خروج از 

کشور محکوم شد.
او در فروردین ۱۴۰۱ برای بار دوم از ایران خارج شد و به 
آمریکا رفت اما دوباره به ایران بازگشت. او در خرداد ماه ۱۴۰۱ 
پس از تحمل بخشی از مجموع حبس تعزیری ۵ ساله خود با 
تودیع وثیقه‌ای به مبلغ ۳۰۰ میلیون تومان به مرخصی متصل به 

آزادی فرستاده شد.

 W  جزییات خودکشی کیانوش
محمد شهریاری، سرپرست دادسرای امور جنایی تهران 
درباره جزییات خودکشی کیانوش سنجری توضیحاتی را ارائه 
داده است. او اعلام کرده که؛ »عصر روز چهارشنبه ۲۳ آبان 
ماه به کلانتری ۱۰۹ بهارستان اعلام می‌شود، جسد فردی در 
حوالی پل حافظ کشف شده است. عوامل تخصصی صحنه 
شامل پزشکی قانونی، کارشناسان تشخیص هویت و اداره 
گاهی و بازپرس ویژه قتل بلافاصله در محل حاضر می‌شوند  آ

و انجام امور در دستور کار قرار می‌گیرد.« 
»حسب صحبت‌های اولیه افراد حاضر در محل عنوان 

می‌شود مرد جوانی، خودش را از بالای ساختمان چارسو 
به پایین پرتاب کرده است. تحقیقات میدانی نشان داد همراه 
متوفی که هویت وی به نام کیانوش سنجری اعلام شد، خانمی 
تحت عنوان روان‌درمانگر بوده و این خانم در محل حضور 

داشته است.«
شهریاری گفت که؛‌ »‌اظهارات این خانم اخذ شد. این خانم 

در اظهاراتش گفت از سال ۹۴ به دلیل بیماری‌های روحی و 
روانی با متوفی در ارتباط بوده است. خانم روان‌درمان‌گر در 
ادامه اظهارات خود عنوان کرد از آنجایی که متوفی در فضای 
مجازی تهدید به خودکشی کرده بود قبل از وقوع این اتفاق 

او را دیدم و همراه وی در ساختمان چارسو حضور داشتم.« 
»این خانم در اظهارات خود که ثبت و ضبط شده، گفته 
است متوفی به وی اعلام کرده از خودکشی منصرف شده و 
موضوع حل شده است به همین دلیل این خانم از محل خارج 
می‌شود و به سمت منزل می‌رود اما به دلیل اینکه دستگاه 
پاوربانک متوفی نزد وی مانده بوده و متوفی گفته به پاوربانک 
احتیاج دارد با او تماس می‌گیرد که پاوربانک را به او تحویل 
دهد که وقتی متوفی جواب تماس را نمی‌دهد به ساختمان 
چارسو بازمی‌گردد و چون احتمال می‌داده مرحوم دست به 
خودکشی بزند، موضوع را به انتظامات ساختمان اطلاع 
می‌دهد و زمانی که به پشت بام ساختمان می‌رسند، متوفی 

خودش را به پایین پرتاب کرده بود.« 
سرپرست دادسرای امور جنایی تهران گفت که؛‌ »طبق 
تحقیقاتی که از این خانم روان‌درمان گر انجام شد، وی از 
سال ۹۴ برای درمان با متوفی آشنا بود و مرحوم ۳ مرتبه در 
بیمارستان محمدشهر کرج بستری شده و داروهای مرتبط 
با اعصاب و روان مصرف می کرده است.«‌ » همچنین خانم 
دیگری در صحنه حادثه حاضر شد و اعلام کرد که 
متوفی کیانوش سنجری دوست پدرش بود و متوفی 
سال ها درگیر بیماری روحی و روانی بوده که اظهارات 

این خانم نیز در پرونده اخذ شده است«.

 W تحریک به خودکشی
اما یکی از موضوعاتی که بعد از خودکشی کیانوش 
سنجری مطرح شد،‌ تحریک به خودکشی از سوی 
برخی فعالان توئیتری بود. در واکنش به این موضوع 
محسن برهانی،‌ حقوقدان گفت کسانی که کیانوش 

سنجری را تحریک کردند،‌ مرتکب جرم شدند.
همچنین کامبیز نوروزی،‌ دیگر حقوقدان نیز در کانال خود 
با اشاره به پست‌هایی که برخی در واکنش به تهدید خودکشی 
کیانوش سنجری منتشر کرده بودند،‌ خواستار ورود دادستان و 

اعلام جرم علیه آن‌ها شد. 
آقای نوروزی در یادداشت خود نوشته است: »‌در خودکشی 
کیانوش سنجری جرم تحریک و دعوت به خودکشی آشکار 
است. بند ب مادۀ 15 قانون جرائم رایانه‌ای که مطابق با آن 
تحریک یا ترغیب یا تهدید یا دعوت به خودکشی از طریق 
سامانه‌های رایانه‌ای یا حامل‌های داده جرم بوده و مستحق 

مجازات است.« 
او ادامه داده که؛‌ »‌کیانوش سنجری پیش از اقدام به 
خودکشی دست‌کم در دو توئیت در شبکه ایکس قصد خود را 
مبنی بر خودکشی اعلام می‌کند. متخصصان علوم اعصاب و 
روان معتقدند در چنین مواردی اظهارات فرد را باید حمل بر 
ارادۀ معطوف به عمل کرد و چنین فهمید که او واقعاً می‌خواهد 
خود را از بین ببرد و از هر گونه تحریک او خودداری باید شود. 

منطق عقلایی هم همین گزاره را تأئید می‌کند.« 
نوروزی نوشته که؛‌ »‌پس از انتشار توئیت‌های سنجری 
مبنی بر قصد پایان دادن به زندگی خود، عده‌ای با اسامی 
معین و معلوم ذیل آنها نظر )کامنت( می‌گذارند. بعضی از این 
کامنت‌ها چنین است: »عمراً انجام نمی‌دی. ولی اگر انجام 
دادی یک باکس نوشابۀ زمزم می‌خورم،‌« »خیلی تأثیرگذار 
بود. نفر بعدی« چنین عبارت‌هایی یک مبارزه‌طلبی و موجب 
اثر روانی ترغیبی و تحریک فرد و صریحاً از مصادیق بارز 
جرم موضوع بند ب مادۀ 15 یعنی تحریک و ترغیب و دعوت 
به خودکشی از طریق سامانه‌های الکترونیکی، مخابراتی 
و حامل‌های داده است. این جرم از جرائم عمومی است و 
نیازمند شاکی خصوصی نیست. همچنین جرم، جرم مطلق 
است یعنی مهم نیست که اثر  گذاشته و نتیجه داده باشد یا نه.«
او در نهایت خواسته که؛‌ »‌آقای دادستان از این رفتار 
غیرقانونی، غیراخلاقی و نفرت‌پراکن و نفرت‌انگیز نگذرید 
و با اعلام جرم فوری علیه نویسندگان این کامنت‌ها، عدالت 

کیفری علیه آنها را به اجرا بگذارید.«

کنار پ حافظل
علی ربیعی:‌  فرآیند خودکشی سنجری باید دستمایه واکاوی علل و توجه به روان اجتماعی باشد

گزارش ویژه

بوشهر: با تکمیل واحد کولینگ 6 مبدل جدید آفسایت آماده 
نصب هستند؛ این مبدل ها به  منظور اجرای طرح توسعه واحد 
MD-HD اجرا و نصب خواهند شد. هم‌اکنون 11 مبدل به 

 منظور تامین آب خنک برای تجهیزات در مدار واحد آفسایت 
  MD-HD درحال فعالیت هستند که اجرای طرح توسعه واحد
نیازمند اضافه شدن این ظرفیت بوده که اجرای مبدل های جدید 
برنامه‌ریزی و به مرحله نصب رسیده. مبدل های جدید 6 هزار 
مترمکعب به ظرفیت فعلی خنک سازی آب واحد آفسایت اضافه 
می‌کنند؛ توان فعلی مبدل‌ها 12 هزار مترمکعب است. جابه جایی 
و نصب لوله های مصرفی در واحد کولینگ با قطر 3 متر یکی از 
فعالیت های سنگین این طرح بود که اجرای آن با برگزاری 100 
نفرساعت جلسه به  منظور هماهنگی بخش های مرتبط و استقرار 

جرثقیل 100 تن در محل عملیات انجام شده است.

افزایش ظرفیت تولید پتروشیمی 
آریاساسول
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کارنامه: خاطرات هاشمی 1380

ادامه شنبه 24 شهریور  
لغو قرار ملاقات شیمون پرز با عرفات  
محافل غربى از مواضع ایران درخصوص 
همدردى با آسیب‌دیدگان آمریکایى استقبال 
کرده‌اند و انتظار تغییر در سیاست آمریکا در 
مقابل ایران را مطرح مىکنند؛ به خصوص 
با توجه به حذف شعار مرگ بر آمریکا در 
نمازجمعه دیروز و یک دقیقه سکوت قبل از 
مسابقه ایران و بحرین در ورزشگاه آزادى و 
جمع شدن جمعى از جوانان در مراسمى براى 
آنها در یکى از میدان هاى تهران، توجه زیادى 
نشان م‌ىدهند. دکتر ]علی‌اکبر[ ولایتى، 
]مشاور رهبری در امور بین‌الملل[ هم معتقد 
بود، در این جهت افراط شده که تفسیرهاى 

این گونه در پى دارد. 
هواپیماهاى جنگى  که  مىگوید  خبرى 
آمریکا در کنار گواتر پاکستان، مشغول 
 گشت‌زنى هستند؛ اگر درست باشد، مقدمه 
حمله به افغانستان است. امروز اعلام شد که 
احمدشاه مسعود، ]وزیر دفاع دولت مجاهدین[ 
درگذشته است و ترور او همزمان با عملیات 
علیه آمریکا قابل توجه است؛ با توجه به 

پیش بینى حمله آمریکا به افغانستان. 
دکتر ولایتىگفت، امکانات فراوان سلفىها 
از لحاظ مالى و تعصب و نیروهاى انسانى 
دارای عقبه حرکات بن‌لادنى و چچنىهاست. 
اسرائیل، غزه را محاصره کرده و قرار ملاقات 
شیمون پرز با ]یاسر[ عرفات با دستور ]آریل[ 

شارون، ]نخست‌وزیر اسرائیل[ لغو شد.
 

 یک‌شنبه 25 شهریور  
مهلت سه روزه برای تحویل بن‌لادن

با معاونان مرکز تحقیقات ]مجمع 
تشخیص مصلحت نظام[ جلسه داشتم. تمام 
وقت صرف مسائل اخیر آمریکا ]= حملات 
11 سپتامبر[ شد. دکتر ]حسن[ روحانى، 
]دبیر شورای عالی امنیت ملی[ مذاکرات و 
تصمیمات شوراى عالى امنیت ملی و دبیرخانه 
را توضیح داد. به رسانه ها ابلاغ شده که حالت 
اظهار خوشحالى نداشته باشند و مصاحبه آقاى 
]سیدمحمد[ خاتمى، ]رئیس جمهور[ و آقاى 

روحانى نیز توصیه شده است. 
معلوم نیست که هدف آمریکا از انتقام فقط 
افغانستان است یا بنا دارد به کشورهاى اسلامى 
دیگر ازجمله ایران به اتهام حمایت از تروریسم، 
آسیب برساند. از اظهارات ]جورج دبلیو[ 
بوش، ]رئیس جمهور آمریکا[ که گفته، این 
جنگ طولانى و وسیع است و از مردم آمریکا 
خواسته صبور باشند و نیز از تصویب 40 میلیارد 
دلار، کسر نیمى از آن براى ترمیم خرابىها و 10 
میلیارد دلار براى تقویت اطلاعات و 10 میلیارد 
دلار براى مبارزه با تروریسم است و نیز از اعلام 
حالت فوق‌العاده و احضار 50 هزار نیروى 
ذخیره و نیز از تلاش زیاد براى جلب حمایت 
کشورهاى دیگر برمىآید که برنامه وسیع باشد.

خواسته هاى  کرده،کلیات  اعلام  پاکستان 
آمریکا را پذیرفته است. آمریکا به پاکستان 
صریحاًً گفته، یا با طالبان باشد و هزینه 
همکارى با آنها را بپردازد، یا با آمریکا باشد؛ 
در این صورت باید همکارى همه جانبه براى 
شکست طالبان و بن‌لادن داشته باشد؛ گویا 
دوم را پذیرفته و امروز دیپلمات هاى خود را از 
افغانستان خواسته است و به طالبان سه روز 

مهلت داده که بن لادن را تحویل بدهند.

135 افراط در اختلاف  
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ابراهیم پورداوود، نخستین ایرانی بود 
که اوستا را به زبان فارسی برگرداند و برای 
نخستین بار کرسی ادبیات باستان و زبان اوستا 
در دانشگاه تهران نیز به او سپرده شد. تنها 
20 سال داشت که با آرزوی »حکیم شدن« 
از رشت عازم تهران شد. در کودکی به رسم 
روزگار به مدرسه طلاب رفته بود و بعدها از 
آن دوران مشق و درس عربی با عنوان دوران 
حسرت یاد می‌کرد چراکه معتقد بود؛ صرف و 
نحو زبان عربی هیچ خویشاوندی و پیوندی با 
زبان بومی و مادری یک جوان ایرانی نداشت. 
همزمان با آغاز نهضت مشروطیت در ایران 
بدون آنکه رضایت پدر را جلب کرده باشد 
از غرب ایران وارد لبنان شد و در مدرسه 

لائیک-غیرمذهبی-بیروت به تحصیل 
پرداخت. امروز 26 آبان پنجاه‌وپنجمین 
سالروز درگذشت ابراهیم پورداوود است. 
سازندگی به همین مناسبت به شرح بخشی 

از زندگی و میراث او پرداخته است. 

 W راهی پر فراز و نشیب
سال 1284 وقتی به تهران آمد به 
مدت دو سال در مجلس درس میرزا 
محمدحسن خان سلطان‌الفلاسفه، طب 
قدیم را آموخت اما روح جست‌وجوگرش 
او را در مسیر دیگری انداخت. به بیروت 
که رفت در آنجا اشعار وطنی می‌گفت و 
در همان دوران با کتاب دساتیر نوشته 
یکی از پارسیان هندی آشنا شد. پورداوود 
شیفته زبان پارسی شده بود بنابراین در 
جست‌وجوی لغات جدید پارسی مکاتبه 

با زردشتیان کرمان را آغاز کرد؛ راهی که تا 
پایان عمرش ادامه یافت. در مدت تحصیل در 
مدرسه لائیک بیروت با زبان و ادبیات فرانسه 
آشنا شد و در سال‌های بعد هم تحصیلات خود 
در رشته حقوق را در پاریس ادامه داد. جنگ 
جهانی اول منجر به خروج او از فرانسه شد و 
در نهایت پس از چندین سفر به آلمان، عراق 
و ایران و مطالعه درباره ایران باستان، راهی 
هندوستان شد. در هندوستان اوستا را تفسیر 
کرد و با کمک پارسیان هند چندین کتاب به 
چاپ رساند. داستان زیاد است؛ اینکه مثلا 
دوباره به آلمان برگشت و چهار سال بعد برای 
انتخاب استادی برای تدریس فرهنگ ایران 
در دانشگاه »ویسوبهارتی« عازم هند شد. 
در نهایت وقتی  سال ۱۳۱۷ به ایران بازگشت 
به عنوان استاد در دانشگاه تهران به تدریس 
حقوق در ایران باستان و اوستا و فرهنگ و 
پارسی باستان پرداخت و از آن پس دیگر بیشتر 

اوقاتش را در ایران بود. 

 Wآمیخته با طنز و مهربانی
او در این مسیر پر فراز و نشیب، شب‌ها 
در کتابخانه خود روى یک تخت کوچک 
م‌‌ىخوابید در حالی که همیشه یک کتاب 
در کنارش نیمه باز مانده بود. در سال‌های 
پس از جنگ جهانی دوم انجمن ایرانشناسی 
را تاسیس و در مدرسه فیروزبهرام هم 
کلاس‌هایی برای تدریس زبان‌ها و فرهنگ 
باستانی ایران ایجاد کرد. ایرج افشار که در 
آن زمان دانش‌آموز دبیرستانی بود درباره 
او می‌نویسد: »چون دانش‌آموز سال‌های 
دبیرستان بودم به سخنرانی‌های او می‌رفتم و 
سعادتی نصیب شد که با او آشنایی نزدیک 
پیدا کنم. آشنا شدن با پورداود بسیار ساده 
بود و همه را آسان به خانه‌اش می‌پذیرفت و 
مهربانی می‌کرد. چون کلامش آمیخته به 
طنز و شوخی هم بود، هم‌صحبتی‌اش دلنشین 
بود. گزارش اوستا برجسته‌ترین کار و یادگار 

پورداود است. تا کنون تفسیر و ترجمه گات‌ها، 
خرده‌اوستا، یسنا و یشت‌ها در 6 مجلد نشر 
شده و از گات‌ها 2 گزارش انتشار یافته، یکی 
در 25 سال پیش و یکی همین امسال و این 
تفسیر دوم با آن دگرگونی‌های بسیار دارد و از 
سر نو فراهم شده است.« ایرج پارسی‌نژاد، 
منتقد ادبی و یکی از شاگردان هم در کتاب 
»یادها و دیدارها« خاطره‌ای درباره اعتراض 
پورداوود به حمله نظامیان به دانشگاه روایت 
کرده است و اینکه در نیمه دوم 70 سالگی آرام 
و شمرده سخن می‌گفت و همچنان از سلامت 
و سرزندگی بهره‌مند بود.»در دی ماه 1341 در 
پی تظاهرات اعتراض‌آمیز دانشجویان، پلیس 
همراه با سربازان گارد شاهنشاهی برای حمله 
به دانشجویان معترض به صحن دانشگاه و 
دانشکده‌ها ریختند و گروهی را زدند و بردند. 
فردای آن روز استاد پورداوود در کلاس درس 
خود با دلیری و صراحت به این حمله و حرکت 
اعتراض کرد و با قهر و خشم کلاس درس 

خود را نیمه تمام گذاشت.« تنها یک فرزند 
دختر داشت و به قدری به او علاقه داشت 
که یک کتاب شعر به نام »پوراندوخت« 
منتشر کرد. پوراندوخت پورداوود، پدر را 
اینگونه توصیف کرده است:»او به عنوان 
یک ایران‌شناس، همیشه در کاغذ غوطه‌ور 
بود و خانه ما مجمعی برای دانش‌پژوهان و 
دانشجویانی بود که در مکتب او به سوادآموزی 
مشغول بودند. حتی انجمن ایران‌شناسی در 
منزل ما تشکیل می‌شد اما گرفتاری‌های شغلی 
پدرم باعث دوری از خانواده نمی‌شد. او به 
محیط خانوادگی خودش دلبستگی فراوانی 
داشت، در مقام یک پدر بسیار مهربان و 

دوست داشتنی بود.«

 Wمرگ در میان کتاب‌ها
ترجمه گات‌ها با متن اوستا در دو 
بخش، یشته‌ا در دو جلد با متن اوستای، 
ایرانشاه  گات‌ها،  یادداشت‌های 
)تاریخچه مهاجرت زرتشتیان به 
هند( ،سوشیانس )موعود زرتشت(، 
برای  )کتابی  پارسی  گفت‌وشنود 
دبیرستان‌های هند(، مجموعه فرهنگ 
گفتارهایی  )شامل  باستان  ایران 
درباره موضوعات مختلف در ایران 
)شامل  آناهیتا  هرمزدنامه،  باستان(، 
پنجاه گفتار پورداود(- بیژن و منیژه و 
فریدون )دو داستان منتخب شاهنامه( و 
پوراندخت‌نامه )دیوان اشعار او( بخشی 
از آثار مهم این ایران‌شناس است. بامداد 
26 آبان سال 1347 تلفن خانه دکتر 
بهرام فره‌وشى از زبان‌شناسان معاصر 
ایرانی زنگ خورد و به او خبر دادند که 
استاد بیمار است. باران تندی می‌‌بارید 
اما فره‌وشى خود را به خانه پورداوود 
رساند و او را در کتابخانه، میان کتاب‌ها و در 
حالی که یک کتاب نیمه باز در کنارش بود، 
دید. دستش را گرفت، هنوز گرم بود اما دیگر 
جانی در آن دست‌ها نبود. اوایل 1402 در 
فضای مجازی زمزمه‌هایی مبنی بر تخریب 
آرامگاه استاد پورداوود در شهر رشت شنیده 
می‌شد اگرچه آن زمان هم بسیاری از هویت 
و میراث او در حافظه فرهنگی کشور اطلاعی 
نداشتند. البته این خبر هم از سوی ادارات کل 
میراث فرهنگی و فرهنگ و ارشاد اسلامی 
گیلان تکذیب شد. ولی جهانی، مدیرکل 
میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی 
گیلان گفته بود: »این آرامگاه در فهرست آثار 
ملی به شماره ۸۷۸۱ در سال ۱۳۸۲ ثبت شده 
و هیچ‌کس حق تخریب این آرامگاه را ندارد. 
یگان حفاظت میراث فرهنگی گیلان، حافظ 
ابنیه تاریخی و ثبت شده گیلان است و مقابل 
هرگونه تخریب غیرمجاز ایستادگی خواهد 

کرد.«

یادگار استاد
سالگرد درگذشت ابراهیم پورداوود، نخستین اوستاشناس ایرانی 

نیره خادمی
گروه تاریخ

تقویم

»علامه محمدتقی جعفری« 
در کودکی مدرسه را به خاطر 
کرده  رها  خانواده  تنگدستی 
بود اگرچه با مخالفت پدر 
روبه‌رو شد و درنهایت برای 
تحصیلات علوم دینی به 

مدرسه »طالبیه« تبریز رفت اما همچنان برای تامین 
هزینه زندگی، صبح ها درس می خواند و بعدازظهرها 
کار می کرد. برای ادامه تحصیلات به نجف رفت و در 
آنجا هم دوران سختی را گذراند. می گفت: »گاهی دو 
یا سه ساعت کار دستی می کردم تا شهریه به دستم 
برسد که میزان آن هم کافی نبود.« 23 ساله بود که 
به درجه اجتهاد رسید و حدود 4 سال پس از کودتای 
سال 1332 به ایران برگشت. علامه محمدتقی 
جعفری، مرداد سال 1304 به دنیا آمده بود و 25 آبان 
سال 1377 از دنیا رفت. فقیهی بود که در فقه، فلسفه، 
هنر و زیبایی شناسی در اسلام به اشراف رسیده و با نیم 
 قرن فعالیت علمی و پژوهشی بیش از ۱۰۰ کتاب و 
رساله نوشت. از ۱۳۴۰ تا ۱۳۷۷ به منظور تبادل آرا و 
اندیشه ها با شماری از بزرگان علم و فلسفه کشورهای 
آسیایی، اروپایی و آمریکایی مکاتبه و گفت‌وگوهایی 
داشت. از مهم ترین افرادی که علامه جعفری با او 
مکاتباتی داشت برتراند راسل، فیلسوف و اندیشمند 
معاصر انگلیسی بود. او شخصیت فکری برتراند راسل 
را چنین شرح می‌داد: »بدون تردید از سرعت انتقال 
ذهنی، حافظه، قدرت بیان به خصوص ساده کردن 
مفاهیم و مسایل فلسفیِِ دشوار هم چنین طنزنویسی 
لطیف و نگرش علمی در حدّّ عالی برخوردار است. 
بدون شک از پیشتازان منطق ریاضی بوده، تفسیری 
بسیار خوب پیرامون نسبیّّت اینشتین دارد. به طورکلی 
وی از متفکران درجه یک مغرب ‏زمینِِ دوران معاصر 
بوده، نظریات علمی و فلسفی او تا حدّّ قابل توجهی 
در مشرق‏ زمین و جوامع مسلمان نیز مطرح شده 
است. بارقه‏های فکری آقای راسل گاه بسیار جالب 
بوده، می  توان گفت: نظریات موجود در ارزیابی این 
شخصیت، مختلف است و افراط و تفریط های فراوان 
درباره وی مشاهده می  شود. آقای راسل به رغم 
داشتن امتیازات یادشده، یک فلسفه سیستماتیک را 
که بازگوکننده توصیف و تحلیل همه مسایل ارتباطات 
چهارگانه )ارتباط انسان با خویشتن، با خدا، با جهان 
هستی و با هم نوعان خود، »آن چنان که هستند« و 
»آن چنان که باید باشند«( برای بشریت عرضه نکرده 
گوست 1963 در یکی از نامه نگاری ها  است.« 23 آ
برای راسل نوشته بود:»شما می فرمایید که: چیزهای 
زیادی هستند که بزرگ تر از خود است. منظورم مثلا 
در درجه اول خانواده شما، ملت شما، نسل بشر، همه 
اینها از خود بزرگ تر هستند و این موارد برای آنکه 
بشر بتواند احساس ناب و پاکی از نیکی و خیراندیشی 
داشته باشد، کافی است. بدون شک، انسان احساسی 
ناب به خانواده خود، به ملت و بشریت دارد اما به نظر 
من انسان احساس عمیق و با ارزش تری دارد که نباید 
مورد غفلت قرار گیرد. این احساس عبارت است از: 
جست‌وجوی کمال و رو به عبادت کامل رفتن. به 
نظر من، یکی از اصول اساسی مذاهب بزرگ، تاکید 
بر این نوع احساس و دریافت است. البته احساس 
خیراندیشی به طرف خانواده یا ملت و بشریت را نفی 
نمی کند.« فیلسوف و اندیشمند معاصر انگلیسی در 
پاسخ نوشته بود:»جست‌وجوی کمال)موجود کامل( 
نسبتا مبهم است و انگیزه های با عظمت به عنوان 
جست‌وجوی کمال با آن عمومیتی که شما پیشنهاد 
می کنید، نیست.« پروفسور فرانتس روزنتال از آلمان؛ 
پروفسور یانگ از آمریکا متخصص در ادبیات شرق؛ 
بدفورد از آلمان در حوزه مقایسه علم‌‏النفس اسلامی 
و روان شناسی معاصر؛ ‏پروفسور روژه گارودی، ‏ 
پروفسور پیتر فراست ‏از کانادا و پروفسور هیسائه 
ناکانیشی ‏از ژاپن از جمله دیگر اندیشمندانی بودند 
که علامه جعفری درباره موضوعات مختلفی با آنها 

مکاتبه کرده بود.

 فقیهی که
 به برتراند راس نامه نوشت  ل

یادی از »علامه محمدتقی جعفری«


